
 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать               Е.Л. Комарова 

 

26.03.2021  № 12  

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2020 № 615 «О бюджете Старорусского 
муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

принято Думой Старорусского муниципального района 25.03.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2020 № 615 «О бюджете Старорусского муниципального 

района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 цифры «914261,4», «935805,3» и «21543,9» заменить цифрами «921151,4», «945226,2» и «24074,8» соответственно; 

1.2. В пункте 31 цифры «220069,3», «219569,3» и «219069,3» заменить цифрами «222600,2», «222100,2» и «221600,2» соответственно; 

 1.3.Приложения 1, 2, 6, 8, 9, 10, 20 и таблицу 4 приложения 11 к решению изложить в прилагаемой редакции. 

 2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы                                  
Старорусского  муниципального  
района  

                                                                                             
С.В. Колесова 

Первый заместитель Главы 
администрации муниципального района 

 
 

В.Н. Ульянов 
26.03.2021 
№ 18  
г. Старая Русса 



 
Приложение 1 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального 
района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов» 

 
Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Старорусского муниципального района на 2020 год на плановый период 2021 и 2022 

годов 
 

тыс. руб. 
 Наименование  Код бюджетной 

классификации  

 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 
ДОХОДЫ, ВСЕГО   921151,4 780997,7 774645,1 

Налоговые и неналоговые доходы 10000000000000000 356360,3 370477,9 366443,8 

Безвозмездные поступления 20000000000000000 564791,1 410519,8 408201,3 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 20200000000000000 558992,5 410519,8 408201,3 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20210000000000150   2148,5 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 20215001000000150   2148,5 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспечен-ности из 
бюджета субъекта Российской Федерации 20215001050000150   2148,5 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 20220000000000150 105035,4 10837,9 10833,2 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организа-циях 20225304000000150 19314,2   
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получаю-щих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организа-циях 20225304050000150 19314,2   

Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
домов культуры, подведомственных органам местного самоуправления муниципальных районов 
области, реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 
50 тыс. человек 20225467000000150 332 299,4 299,4 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры, подведомственных органам местного 
самоуправления муниципальных районов области, реализующим полномочия в сфере культуры, в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек 20225467050000150 332 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 20225497000000150 837,8 853,5 848,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 20225497050000150 837,8 853,5 848,8 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно - технологическим оборудованием  20225228000000150 2831,5   



Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по оснащению 

объектов спортивной инфраструктуры спортивно - технологическим оборудованием 20225228050000150 2831,5   

Субсидии бюджетам на реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам 

проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства 

"Регион добрых дел"  20225412000000150 1753,3   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию практик поддержки и развития 

волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик 

поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 20225412050000150 1753,3   

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культура  20225519000000150 100,0 100,0 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культура  20225519050000150 100,0 100,0 100,0 
Прочие субсидии 20229999000000150 79866,6 9585 9585 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 20229999050000150 79866,6 9585 9585 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20230000000000150 450726,3 398694,2 394231,9 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство 20230021000000150 2772,6 2772,6 2772,6 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство 20230021050000150 2772,6 2772,6 2772,6 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации  20230024000000150 355631,3 347573,8 343385,7 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 20230024050000150 355631,3 347573,8 343385,7 
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 20230027000000150 43709,3   
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 20230027050000150 43709,3   
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования 20230029000000150 3514,9 3514,9 3514,9 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования 20230029050000150 3514,9 3514,9 3514,9 
Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 20235082000000150 24398,1 24565,2 24565,2 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 20235082050000150 24398,1 24565,2 24565,2 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 20235118000000150 978 987,9 1025,9 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 20235118050000150 978 987,9 1025,9 



Субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 20235120000000150 38,5 234,6 15,4 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации 20235120050000150 38,5 234,6 15,4 
Субвенции на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 20235303000000150 16795,8 16795,8 16795,8 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных государственных 
полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 20235469050000150 666,4   
Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 20235303050000150 16795,8 16795,8 16795,8 
Субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского состояния 20235930000000150 2221,4 2249,4 2156,4 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 20235930050000150 2221,4 2249,4 2156,4 

Иные межбюджетные трансферты 20240000000000150 3230,8 987,7 987,7 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 20240014000000150 2512,5 987,7 987,7 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 20240014050000150 2512,5 987,7 987,7 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 20249999000000150 718,3   
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 20249999050000150 718,3   
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет  21900000000000150 5798,6   

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 21960010050000150 5798,6   

___________________________________                                               
Приложение 2           

к решению Думы Старорусского 

  муниципального района «О бюд- 

жете Старорусского муниципаль- 

ного района на 2021 год и на пла- 

новый период 2022 и 2023 годов» 

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов 
(тыс. рублей) 

Наименование источника внутреннего финансирования дефицита бюджета Код группы, подгруппы, 

статьи и вида источников 

2021 год 2022 год 2023 год 

Всего источников внутренне-го финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 24074,8 3242,4 6802,4 



муниципального района  

Кредиты кредитных органи-заций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 13608,6 4722 -500 

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 156108,6 197387,1 196884,9 

Привлечение кредитов от кредитных организаций бюдже-тами муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 710 156108,6 197387,1 196884,9 

 Погашение кредитов, предо-ставленных кредитными орга-низациями в валюте 

Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 -142500 -192665,1 -197384,9 

Погашение бюджетами муници-пальных районов кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 810 -142500 -192665,1 -197384,9 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федера-ции 

000 01 03 00 00 00 0000 000 -10970,1 -5222,0 

 

 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федера-ции в валюте Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 000 -10970,1 -5222,0  

Привлечение бюджетных кре-дитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российс-кой Федерации в валюте Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 700 0 0 0 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 710 0 0 0 

в том числе:     

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российс-кой Федерации на пополнение остатков средств на счете местного 

бюджета 

592 01 03 01 00 05 0000 710 0 0 0 

Привлечение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для 

частичного покрытия дефицита бюджета муниципального райо-на 

592 01 03 01 00 05 0000 710 0 0 0 

Погашение бюджетных креди-тов, полученных от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 800 -10970,1 -5222,0  

Погашение бюджетами муници-пальных районов кредитов от других бюджетов 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -10970,1 

 

-5222,0  

в том числе:     

Погашение бюджетных креди-тов, полученных из областного бюджета для 

частичного покрытия дефицита бюджета муниципального района 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -10970,1 

 

-5222,0  

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 21436,3 3742,4 7302,4 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 21436,3 3742,4 7302,4 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных 

районов 

000 01 05 02 01 05 0000 610 21436,3 3742,4 7302,4 

Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 06 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные кредиты, предо-ставленные внутри страны в валюте Российской 

Федера-ции 

000 01 06 05 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 

Возврат бюджетных креди-тов, предоставленных внутри страны в валюте 000 01 06 05 00 00 0000 600 1000,0 1000,0 1000,0 



Российской Федерации 

Возврат бюджетных креди-тов, предоставленных другим бюджетам 

бюджетной систе-мы Российской Федерации в валюте Российской Федера-

ции 

000 01 06 05 02 00 0000 600 1000,0 1000,0 1000,0 

Возврат бюджетных креди-тов, предоставленных другим бюджетам 

бюджетной систе-мы Российской Федерации из бюджетов муниципальных 

районов в валюте Российской Федерации  

592 01 06 05 02 05 0000 640 1000,0 1000,0 1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской 

Федера-ции 

000 01 06 05 00 00 0000 500 -1000,0 -1000,0 -1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы 

Российс-кой Федерации из бюджетов муниципальных районов в валюте 

Российской Федера-ции 

592 01 06 05 02 05 0000 540 -1000,0 -1000,0 -1000,0 

                                       
_______________________________________ 

 

 
Приложение 6 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-те 
Старорусского муниципального района на 
2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов» 

 

 
Перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального района 

 

Код бюджетной классификации  

Наименование главного администратора доходов бюджета муниципального района Главного 

администратора 

доходов 

Доходов бюджета 

муниципального района 

592  Комитет финансов Администрации Старорусского муниципального района 

592 1 11 03050 05 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов 
муниципальных районов 

592 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 

592 1 16 01157 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные 
с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом 
бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование 
бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и 

consultantplus://offline/ref=AA5956D8F1CACBD5EE8BC81543C88746F3186ECBD8228DADE14354EED034CF1C6B71077F9E8835ABBEDA557281428DC9644FE900F606XEa7L


(или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий 
предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 

592 1 16 07010 05 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением муниципального района 

592 1 16 07090 05 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального района 

592 1 16 10081 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с 
муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением), в связи с 
односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального 
контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) 

592 1 16 10082 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда муниципального района, в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения 

592 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действующим до 1 января 2020 года 

592 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
 

592 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 

592 2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 

592 2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 

592 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов  

592 2 02 25027 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Доступная среда»  

592 2 02 25097 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 

592 2 02 25169 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обновление материально-технической базы для 
формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков 

592 2 02 25210 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на внедрение целевой модели цифровой образовательной 
среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях 

592 2 02 25228 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по оснащению объектов 
спортивной инфраструктуры спортивно – технологическим оборудованием 

592 2 02 25255 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на благоустройство зданий государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому 
режиму, водоснабжению и канализации 

592 2 02 25304 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

592 2 02 25412 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию практик поддержки и развития волонтерства по 
итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства 
«Регион добрых дел» 



592 2 02 25467 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

592 2 02 25497 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 
семей 

592 2 02 25519 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культура 

592 2 02 25567 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение устойчивого развития сельских территорий 

592 2 02 27567 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения устойчивого развития сельских 
территорий 

592 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов  

592 2 02 30021 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство 

592 2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

592 2 02 30027 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

592 2 02 30029 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования 

592 2 02 35082 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений 

592 2 02 35118 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

592 2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

592 2 02 35303 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам  муниципальных общеобразовательных организаций (источником 
финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

592 2 02 35930 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния 

592 2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов  

592 2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

592 2 02 45453 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на создание виртуальных 
концертных залов 

592 2 02 49001 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов, за счет средств резервного 
фонда Правительства РФ 

592 2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 

592 2 07 05010 05 0000 150 Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего 



пользования местного значения муниципальных районов 

592 2 07 05020 05 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств 
бюджетов муниципальных районов 

592 2 07 05030 05 0000  150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов  

592 2 08 05000 05 0000 150 Перечисление из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для 
осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы 

592 2 18 60010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 

592 2 18 05010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет 

592 2 18 05020 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий 
прошлых лет 

592 2 18 05030 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых 
лет  

592 2 19 60010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 

803  Администрация Старорусского муниципального района 

803 1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 

803 1 11 05013 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков

  

803 1 11 05013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 

803 1 11 05025 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  

803 1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)  

803 1 11 05313 13 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления 
муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными 
или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений 

803 1 11 07015 05 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданными муниципальными районами   

803 1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

803 1 13 02065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных районов 



803 1 14 02052 05 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) в части реализации основных средств по указанному имуществу  

803 1 14 02052 05 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) в части реализации материальных запасов по указанному имуществу  

803 1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по 
указанному имуществу 

803 1 14 02053 05 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации материальных запасов 
по указанному имуществу 

803 1 14 06013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов 

803 1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских поселений 

803 1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  

803 1 14 06313 05 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий муниципальных районов 

803 1 14 06313 13 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений 

803 1 15 02050 05 0000 140 Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов, за 
выполнение определенных функций 

803 1 16 02010 02 0000140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации 

803 1 16 07010 05 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением муниципального района 



803 1 16 07090 05 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения 

или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального района 

803 1 16 01074 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные 
должностными лицами органов муниципального контроля 

803 1 16 01084 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля 

803 1 16 01144 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Главой 14 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, выявленные 
должностными лицами органов муниципального контроля 

803 1 16 01194 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, 
выявленные должностными лицами органов муниципального контроля 

803 1 16 10081 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с 

муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением), в связи с 

односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального 

контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) 

803 1 16 10082 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет 

средств муниципального дорожного фонда муниципального района, в связи с односторонним отказом 

исполнителя (подрядчика) от его исполнения 

803 1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся 
до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действующим до 1 января 2020 года 

803 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
 

803 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 

805  Контрольно-счетная Палата Старорусского муниципального района 

805 1 16 01157 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные 
с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом 
бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование 
бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и 
(или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий 
предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 
 

805 1 16 07010 05 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

consultantplus://offline/ref=7B5B25F6308F0A3DB39EC62A29F78DD4F5513A0D3FAA6FC076F43C126195A9E681657F1ACB2EF35DF1D5319959682F29E5CE8683E0675B33C6QBF
consultantplus://offline/ref=8E56DB886207E17D1E5727C0C75F1339486007EFB79C39FEEFC607949CECE577F12419FEFEBBE6114D9763478025C182E491574B49D5F65Ct4Q5F
consultantplus://offline/ref=5EE1E29632B8A3B52D3F71A61E234E95D1E7AC381AAC57E8B7401341A090A6F34C5B19596E2023E0ECD33700B45CD5B1117EE29A7931g2R0F
consultantplus://offline/ref=167140E547C7697A88BCC30774FE76FF4CA603E54CDE312CA2EB0B4C0F2881C4DD67C3E2498E51FC5195BF758B2615BF879A179B32B7CBC6ZBS1F
consultantplus://offline/ref=AA5956D8F1CACBD5EE8BC81543C88746F3186ECBD8228DADE14354EED034CF1C6B71077F9E8835ABBEDA557281428DC9644FE900F606XEa7L


исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным 

органом, казенным учреждением муниципального района 

805 1 16 07090 05 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения 

или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального района 

805 1 16 10081 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с 

муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением), в связи с 

односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального 

контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) 

805 1 16 10082 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет 

средств муниципального дорожного фонда муниципального района, в связи с односторонним отказом 

исполнителя (подрядчика) от его исполнения 

805 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

  Иные доходы бюджета муниципального района, администрирование которых может осуществляться 
главными администраторами доходов бюджета муниципального района, в пределах их компетенции: 

000 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов  

000 1 16 10032 05 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу муниципального района (за 

исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, 

унитарными предприятиями) 

000 1 16 10031 05 0000 140 
Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджета муниципального района 

000 1 16 01157 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные 

с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом 

бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование 

бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и 

(или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий 

предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 

000 1 16 07010 05 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением муниципального района 

000 1 16 07090 05 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального района 

000 1 16 10081 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с 
муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением), в связи с 
односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального 
контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) 

consultantplus://offline/ref=51A7686BC458B5E87D29FB99902377EA4F346AF7EDC4EDF8251BE47B084D35F577C0753DCC988AAAB5BD0D7EF198B0353B4BD389CCAEU2fBL


000 1 16 10082 05 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет 
средств муниципального дорожного фонда муниципального района, в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнения 

000 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

_____________________________________________ 

Приложение 8 
к решению Думы Староруского 
муниципального района «О 
бюджете Старорусского муни-
ципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 
2023 годов»  

 
Ведомственная структура расходов бюджета Старорусского  
муниципального района на 2021 год и на плановый период 

 2022 и 2023 годов 
                                                                                                                  (тыс. рублей)  

Наименование ВЕД РЗ ПР      ЦСР ВР 
Сумма  Сумма  Сумма  

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Комитет культуры Администрации Старорусского муниципального района 557         88770 80288,7 80288,7 

Национальная экономика 557 04       80 80 80 

Связь и информатика 557 04 10     80 80 80 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
557 04 10 120 00 00000   80 80 80 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном 

районе 
557 04 10 120 01 00000   80 80 80 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
557 04 10 120 01 40090   80 80 80 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 557 04 10 120 01 40090 240 80 80 80 

Образование 557 07       18758,8 17755,5 17755,5 

Дополнительное образование детей 557 07 03     18758,8 17755,5 17755,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 557 07 03 020 00 00000   18739,6 17736,3 17736,3 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 557 07 03 020 04 00000   18739,6 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 557 07 03 020 04 20030   17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 20030 620 17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
557 07 03 020 04 72300   802,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 72300 620 802,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

557 07 03 020 04 S2300   200,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 S2300 620 200,6     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 557 07 03 150 00 00000   19,2 19,2 19,2 



муниципального района на 2018-2023 годы» 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов 
557 07 03 150 02 00000   19,2 19,2 19,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
557 07 03 150 02 40090   19,2 19,2 19,2 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 150 02 40090 620 19,2 19,20 19,2 

Культура, кинематография 557 08       69931,2 62453,2 62453,2 

Культура 557 08 01     59021,7 51543,7 51543,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 557 08 01 020 00 00000   58983,7 51505,7 51505,7 

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  557 08 01 020 01 00000   151,5 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 01 40070   151,5 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 01 40070 620 137,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 557 08 01 020 01 40070 850 14 14 14 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершенствование форм культурно-

досуговой деятельности, самодеятельного художественного творчества, кинообслуживания населения и сохранение 

традиционной народной культуры, народных промыслов и ремесел 

557 08 01 020 02 00000   186,6 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 02 40070   186,6 101,6 101,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 02 40070 610       

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 02 40070 620 186,6 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 557 08 01 020 03 00000   20383,4 19118,7 19118,7 

Библиотеки 557 08 01 020 03 20080   19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 20080 610 19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
557 08 01 020 03 72300   947,7 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 72300 610 947,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

557 08 01 020 03 S2300   237 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 S2300 610 237     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников культуры; создание 

условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры 

557 08 01 020 05 00000   38262,2 32133,9 32133,9 

Учреждения культуры 557 08 01 020 05 20060   31717,9 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 20060 620 31717,9 31718,7 31718,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
557 08 01 020 05 72300   4876,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 72300 620 4876,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 S2300   1219,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 S2300 620 1219,1     

Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры, подведомственных органов местного самоуправления муниципальных районов, 

поселений области, реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

557 08 01 020 05 L4670   332 299,4 299,4 



Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 332 299,4 299,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов местного самоуправления 

муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

557 08 01 020 05 L4670   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 16,6 15,8 15,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений области на 

поддержку отрасли культуры  
557 08 01 020 05 L5192   100 100 100 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L5192 620 100 100 100 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 
557 08 01 150 00 00000   38 38 38 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов 
557 08 01 150 02 00000   38 38 38 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
557 08 01 150 02 40090   38 38 38 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 150 02 40090 610 38 38 38 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 557 08 04     10909,5 10909,5 10909,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 557 08 04 020 00 00000   10907,4 10907,4 10907,4 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников культуры; создание 

условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры 

557 08 04 020 05 00000   6287,1 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - методическому сопровождению, 

финансово-экономическому и хозяйственного обеспечения 
557 08 04 020 05 20050   6287,1 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 04 020 05 20050 620 6287,1 6287,1 6287,1 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной Программы 557 08 04 020 06 00000   4620,3 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 557 08 04 020 06 10040   4226,5 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 10040 120 4146,2 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 557 08 04 020 06 10040 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия области 557 08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 557 08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
557 08 04 090 00 00000   2,1 2,1 2,1 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной службы 

(диспансеризация муниципальных служащих) 
557 08 04 090 04 00000   2,1 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
557 08 04 090 04 40090    2,1 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 557 08 04 090 04 40090 240 2,1 2,1 2,1 

комитет по образованию Администрации Старорусского муниципального района 574         606286,6 468491,5 468264,1 

Национальная экономика 574 04       483,9 483,9 483,9 

Связь и информатика 574 04 10     483,9 483,9 483,9 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 04 10 120 00 00000   483,9 483,9 483,9 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном 

районе 
574 04 10 120 01 00000   483,9 483,9 483,9 



Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 04 10 120 01 40090   483,9 483,9 483,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 04 10 120 01 40090 240 173,3 173,3 173,3 

Субсидии автономным учреждениям 574 04 10 120 01 40090 620 310,6 310,6 310,6 

Образование 574 07       530708,9 439850,5 439623,1 

Дошкольное образование 574 07 01     216151,7 184905,1 184905,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 
574 07 01 010 00 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 

политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 01 011 00 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Развитие дошкольного образования 574 07 01 011 01 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Детские сады 574 07 01 011 01 20010   60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 20010 620 60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
574 07 01 011 01 72300   24997,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 72300 620 24997,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

574 07 01 011 01S2300   6249,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01S2300 620 6249,4     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования  в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на 

организацию обучения по основным общеобразовательным программам на дому, возмещение расходов за 

пользование услугой доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных 

общеобразовательных организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

574 07 01 011 01 70040   120576,2 120576,2 120576,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 70040 620 120576,2 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки обучающимся 

муниципальных образовательных организаций 
574 07 01 011 01 70060   3549,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 70060 620 3549,2 3549,2 3549,2 

Общее образование 574 07 02     271628,9 217284,5 217057,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 
574 07 02 010 00 00000   268386,5 213814,7 213814,7 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 

политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 02 011 00 00000   268386,5 213814,7 213814,7 

Развитие общего образования 574 07 02 011 02 00000   268386,5 213814,7 213814,7 

Школы 574 07 02 011 02 20000   29750,1 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 20000 620 29750,1 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
574 07 02 011 02 72300   27465,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72300 620 27465,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 574 07 02 011 02 S2300   6866,4 0 0 



софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 S2300 620 6866,4     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций (источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный 

трансферт из федерального бюджета) 

574 07 02 011 02 53031   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 53031 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования  в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на 

организацию обучения по основным общеобразовательным программам на дому, возмещение расходов за 

пользование услугой доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных 

общеобразовательных организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

574 07 02 011 02 70040   145760,2 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70040 620 145760,2 145760,2 145760,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки обучающимся 

(обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
574 07 02 011 02 70060   14872,2 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 07 02 011 02 70060 320 2903,6 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70060 620 11968,6 12009,4 12009,4 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, учебниками и учебными 

пособиями 

574 07 02 011 02 70500   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70500 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

574 07 02 011 02 70570   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70570 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

574 07 02 011 02 70630   2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70630 620 2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на приобретение или 

изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
574 07 02 011 02 72080   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72080 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
574 07 02 011 02 S2080   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 S2080 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на оказание финансовой поддержки участникам Программы «Учитель для России» 
574 07 02 011 02 76130   718,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 76130 620 718,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

574 07 02 011 02 R3041   19314,2 0 0 



Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 R3041 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

574 07 02 011 02 R3041   195,1     

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 R3041 620 195,1     

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на обеспечение 

деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

574 07 02 011 Е1 70020   1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е1 70020 620 1727,2 1727,2 1727,2 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 
574 07 02 150 00 00000   3242,4 3242,4 3242,4 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов 
574 07 02 150 02 00000   3242,4 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

574 07 02 150 02 72120   2612 2612 2612 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 72120 620 2612 2612 2612 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

574 07 02 150 02 S2120   630,4 630,4 630,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 S2120 620 630,4 630,4 630,4 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района до 2025 года» 574 07 02 160 00 00000   0 227,4 0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 574 07 02 160 02 00000   0 227,4 0 

Школы 574 07 02 160 02 20000   0 227,4 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 160 02 20000 620   227,4   

Дополнительное образование детей 574 07 03     12556,5 10334,5 10334,5 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 
574 07 03 010 00 00000   12436,1 10214,1 10214,1 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 03 012 00 00000   12436,1 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 574 07 03 012 01 00000   12305,1 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 574 07 03 012 01 20030   10257,5 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 20030 620 10257,5 10083,1 10083,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
574 07 03 012 01 72300   1638,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 72300 620 1638,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

574 07 03 012 01 S2300   409,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 S2300 620 409,5     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и 

талантливой молодежи, педагогических работников 
574 07 03 012 02 00000   131 131 131 

Учреждения дополнительного образования 574 07 03 012 02 20030   131 131 131 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 02 20030 620 131 131 131 



Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 
574 07 03 150 00 00000   120,4 120,4 120,4 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов 
574 07 03 150 02 00000   120,4 120,4 120,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на обеспечение пожарной 

безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

574 07 03 150 02 72120   78,2 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 72120 620 78,2 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

574 07 03 150 02 S2120   42,2 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 S2120 620 42,2 42,2 42,2 

Молодежная политика и оздоровление детей 574 07 07     8954,7 5909,3 5909,3 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 
574 07 07 010 00 00000   8954,7 5909,3 5909,3 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы»  
574 07 07 013 00 00000   1861,3 106 106 

Вовлечение молодежи в социальную практику 574 07 07 013 01 00000   1861,3 106 106 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 07 013 01 40090   106 106 106 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 07 013 01 40090 240 52 52 52 

Стипендии 574 07 07 013 01 40090 340 54 54 54 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик поддержки и развития 

волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства 

"Регион добрых дел" 

574 07 07 013 Е8 54121    1753,3 0 0 

Премии и гранты 574 07 07 013 Е8 54121  350 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик 

поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

574 07 07 013 Е8 54121    2 0 0 

Премии и гранты 574 07 07 013 Е8 54121  350 2     

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 07 014 00 00000   10 10 10 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе 

подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности, координация деятельности патриотических 

формирований, общественных объединений, различных организаций 

574 07 07 014 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 07 014 01 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 07 014 01 40090 240 10 10 10 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 07 015 00 00000   7083,4 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 574 07 07 015 01 00000   7083,4 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 574 07 07 015 01 20040   1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 20040 620 1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 574 07 07 015 01 72300   1357,3 0 0 



муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 72300 620 1357,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

574 07 07 015 01 S2300   339,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 S2300 620 339,3     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время 574 07 07 015 01 40010   3678,4 4772,9 4772,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 40010 620 3678,4 4772,9 4772,9 

Другие вопросы в области образования 574 07 09     21417,1 21417,1 21417,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 
574 07 09 010 00 00000   21413,6 21413,6 21413,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 09 016 00 00000   21413,6 21413,6 21413,6 

Обеспечение выполнения муниципального задания центром сопровождения 574 07 09 016 01 00000   15216,8 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методическому сопровождению 574 07 09 016 01 20050   14369,9 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 016 01 20050 620 14369,9 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки обучающимся 

(обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
574 07 09 016 01 70060   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 016 01 70060 620 846,9 846,9 846,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение выполнения прочих публичных 

обязательств 
574 07 09 016 02 00000   6196,8 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 574 07 09 016 02 10040   4091 4091 4091 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 574 07 09 016 02 10040 120 4022,1 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 09 016 02 10040 240 68,9 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия области 574 07 09 016 02 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 574 07 09 016 02 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 09 016 02 70280 240 45,3 45,3 45,3 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
574 07 09 090 00 00000   3,5 3,5 3,5 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной службы 

(диспансеризация муниципальных служащих) 
574 07 09 090 04 00000   3,5 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
574 07 09 090 04 40090    3,5 3,5 3,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 574 07 09 090 04 40090 240 3,5 3,5 3,5 

Социальная политика 574 10       71699,3 28157,1 28157,1 

Охрана семьи и детства 574 10 04     71699,3 28157,1 28157,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 
574 10 04 010 00 00000   71699,3 28157,1 28157,1 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 10 04 016 00 00000   47301,2 3591,9 3591,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение выполнения прочих публичных 

обязательств 
574 10 04 016 02 00000   47301,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на ремонт 

находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на территории Новгородской области 
574 10 04 016 02 70600   77 77 77 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70600 310 77 77 77 



Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих частные и 

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования 
574 10 04 016 02 70010   3514,9 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70010 310 3514,9 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю 
574 10 04 016 02 70130   43709,3 0 0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70130 310 20423,6     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 10 04 016 02 70130 320 23285,7     

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной программы «Развитие образования 

и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 10 04 017 00 00000   24398,1 24565,2 24565,2 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
574 10 04 017 01 00000   24398,1 24565,2 24565,2 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
574 10 04 017 01 00821   24398,1 24565,2 24565,2 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 017 01 R0821 410 8048 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 017 01 N0821 410 16350,1 16467,8 16467,8 

Физическая культура и спорт 574 11       3394,5 0,0 0,0 

Физическая культура 574 11 01     3394,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 574 11 01 030 00 00000   3394,5 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 

годы» 

574 11 01 031 00 00000   3394,5 0,0 0,0 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 574 11 01 031 01 00000   3394,5 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской области на 

реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием 

574 11 01 031 Р5 52281   2831,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 Р5 52281 620 2831,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа Новгородской области на 

софинансирование областной субсидии по реализации мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

574 11 01 031 Р5 52281   3,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 Р5 52281 620 3,0     

Реализация мероприятий подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

574 11 01 031 01 40090   560,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 01 40090 620 560,0     

комитет финансов Администрации Старорусского муниципального района 592         86219,8 90524,9 92423,3 

Общегосударственные вопросы 592 01       10438,2 27138,9 29287,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 
592 01 06     9299,6 9299,6 9299,6 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
592 01 06 100 00 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным 

долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 06 101 00 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и создание условий для 

оптимизации 
592 01 06 101 01 00000   9291,2 9291,2 9291,2 



Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 592 01 06 101 01 10040   9270 9270 9270 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 10040 120 9120,8 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 01 06 101 01 10040 240 148,2 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 592 01 06 101 01 10040 850 1     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия области 592 01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
592 01 06 090 00 00000   8,4 8,4 8,4 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной службы 

(диспансеризация муниципальных служащих) 
592 01 06 090 04 00000   8,4 8,4 8,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
592 01 06 090 04 40090   8,4 8,4 8,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 01 06 090 04 40090 240 8,4 8,4 8,4 

Резервные фонды 592 01 11     50 50 50 

Непрограммные направления 592 01 11 900 00 00000   50 50 50 

Резервные фонды местных администраций 592 01 11 900 00 40020   50 50 50 

Резервные средства 592 01 11 900 00 40020 870 50 50 50 

Другие общегосударственные вопросы 592 01 13     1088,6 17789,3 19937,8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
592 01 13 100 00 00000   1088,6 1072,9 1072,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 

592 01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия области 592 01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 592 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 01 13 103 00 00000   376,7 361 361 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 592 01 13 103 01 00000   376,7 361 361 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 

592 01 13 103 01 40090   376,7 361 361 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 01 13 103 01 40090 240 376,7 361 361 

Условно утвержденные расходы  592 01 13 900 00 09990   0 16716,4 18864,9 

Резервные средства 592 01 13 900 00 09990 870   16716,4 18864,9 

Национальная оборона 592 02       978 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 592 02 03     978 987,9 1025,9 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
592 02 03 100 00 00000   978 987,9 1025,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 

592 02 03 102 00 00000   978 987,9 1025,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 02 03 102 01 00000   978 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют 592 02 03 102 01 51180   978 987,9 1025,9 



военные комиссариаты 

Субвенции 592 02 03 102 01 51180 530 978 987,9 1025,9 

Национальная экономика 592 04       31,7 31,7 31,7 

Связь и информатика 592 04 10     31,7 31,7 31,7 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
592 04 10 120 00 00000   31,7 31,7 31,7 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном 

районе 
592 04 10 120 01 00000   31,7 31,7 31,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
592 04 10 120 01 40090   31,7 31,7 31,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 592 04 10 120 01 40090 240 31,7 31,7 31,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 592 05       448 0 0 

Коммунальное хозяйство 592 05 02     448 0 0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
592 05 02 050 00 00000   448 0 0 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 

муниципальной программы Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

592 05 02 055 00 00000   448 0 0 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы 
592 05 02 055 01 00000   448 0 0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по осуществлению содержания и 

текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и артезианских скважин, 

обеспечивающих водоснабжение населения 

592 05 02 055 01 40440   448 0 0 

Иные межбюджетные трансферты 592 05 02 055 01 40440 540 448     

Обслуживание государственного и муниципального долга 592 13       14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 592 13 01     14806,5 14806,5 14806,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
592 13 01 100 00 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным 

долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 13 01 101 00 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Эффективное управление муниципальным долгом 592 13 01 101 02 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 592 13 01 101 02 40040   14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 592 13 01 101 02 40040 730 14806,5 14806,5 14806,5 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 
592 14       59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 
592 14 01     59517,4 47559,9 47271,8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
592 14 01 100 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 

592 14 01 102 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 14 01 102 01 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений 
592 14 01 102 01 70100   59517,4 47559,9 47271,8 



Дотации 592 14 01 102 01 70100 510 59517,4 47559,9 47271,8 

комитет по физической культуре и спорту Администрации Старорусского муниципального района 767         25152,3 22400,9 22400,9 

Национальная экономика 767 04       35,3 35,3 35,3 

Связь и информатика 767 04 10     35,3 35,3 35,3 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
767 04 10 120 00 00000   35,3 35,3 35,3 

Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Старорусском муниципальном 

районе 
767 04 10 120 01 00000   35,3 35,3 35,3 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
767 04 10 120 01 40090   35,3 35,3 35,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 767 04 10 120 01 40090 240 35,3 35,3 35,3 

Образование 767 07       1349,3 750,5 750,5 

Дополнительное образование детей 767 07 03     942,8 750,5 750,5 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 767 07 03 030 00 00000   937,0 744,7 744,7 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 

годы» 

767 07 03 031 00 00000   219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 767 07 03 031 01 00000   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 07 03 031 01 40080   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 767 07 03 031 01 40080 620 219,7 219,7 219,7 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 
767 07 03 032 00 00000   717,3 525,0 525,0 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 07 03 032 01 00000   717,3 525,0 525,0 

Учреждения дополнительного образования 767 07 03 032 01 20030   525,0 525,0 525,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 20030 620 525,0 525,0 525,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
767 07 03 032 01 72300   153,9 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 72300 620 153,9     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 S2300   38,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 S2300 620 38,4     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 
767 07 03 150 00 00000   5,8 5,8 5,8 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов 
767 07 03 150 02 00000   5,8 5,8 5,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
767 07 03 150 02 40090   5,8 5,8 5,8 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 150 02 40090 620 5,8 5,8 5,8 

Молодежная политика и оздоровление детей 767 07 07     406,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 07 014 01 40090 620       

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
767 07 07 015 00 00000   406,5 0,0 0,0 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 767 07 07 015 01 00000   406,5 0,0 0,0 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время 767 07 07 015 01 40010   406,5 0,0 0,0 



Субсидии автономным учреждениям 767 07 07 015 01 40010 620 406,5     

Физическая культура и спорт 767 11       23767,7 21615,1 21615,1 

Физическая культура 767 11 01     21600,8 19448,2 19448,2 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 767 11 01 030 00 00000   21409,0 19256,4 19256,4 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 

годы» 

767 11 01 031 00 00000   200,4 200,4 200,4 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 767 11 01 031 01 00000   200,4 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 11 01 031 01 40080   200,4 200,4 200,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 767 11 01 031 01 40080 240       

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 031 01 40080 620 200,4 200,4 200,4 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 
767 11 01 032 00 00000   21208,6 19056,0 19056,0 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 00000   21208,6 19056,0 19056,0 

Учреждения дополнительного образования, осуществляющие спортивную подготовку 767 11 01 032 01 20030   9507,9 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20030 620 9507,9 9507,9 9507,9 

Учреждения физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 20070   9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20070 620 9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
767 11 01 032 01 72300   1722,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 72300 620 1722,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

767 11 01 032 01 S2300   430,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 S2300 620 430,5     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 
767 11 01 150 00 00000   191,8 191,8 191,8 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и ликвидация 

последствий террористических актов 
767 11 01 150 02 00000   191,8 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
767 11 01 150 02 40090   191,8 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 150 02 40090 620 191,8 191,8 191,8 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 767 11 05     2166,9 2166,9 2166,9 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 767 11 05 030 00 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 
767 11 05 032 00 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Развитие отрасли физической культуры 767 11 05 032 01 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 767 11 05 032 01 10040   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 767 11 05 032 01 10040 120 2131,1 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 767 11 05 032 01 10040 240 34,4 34,4 34,4 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
767 11 05 090 00 00000   1,4 1,4 1,4 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной службы 

(диспансеризация муниципальных служащих) 
767 11 05 090 04 00000   1,4 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 767 11 05 090 04 40090   1,4 1,4 1,4 



органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 767 11 05 090 04 40090 240 1,4 1,4 1,4 

Администрация Старорусского муниципального района 803         134209,9 117946,5 113482,9 

Общегосударственные вопросы 803 01       69694 64106,3 63794,1 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 
803 01 02     2636,1 2636,1 2636,1 

Непрограммные направления 803 01 02 900 00 00000   2636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 803 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
803 01 04     53309,7 53337,7 53244,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 803 01 04 900 00 10040   48140,6 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 10040 120 46658,9 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 04 900 00 10040 240 1476,7 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 04 900 00 10040 850 5 5 5 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия области 803 01 04 900 00 70280   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 70280 120 2849,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской области 

на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского 

состояния 

803 01 04 900 00 59300   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 04 900 00 59300 240 458,9 486,9 393,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
803 01 04 090 00 00000   35 35 35 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной службы 

(диспансеризация муниципальных служащих) 
803 01 04 090 04 00000   35 35 35 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
803 01 04 090 04 40090   35 35 35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 04 090 04 40090 240 35 35 35 

Судебная система 803 01 05     38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
803 01 05 900 00 51200   38,5 234,6 15,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 05 900 00 51200 240 38,5 234,6 15,4 

Другие общегосударственные вопросы 803 01 13     13709,7 7897,9 7897,9 

Муниципальная программа «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно- имущественным 

комплексом Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 01 13 110 00 00000   501 177 177 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками 

Старорусского муниципального района 
803 01 13 110 01 00000   501 177 177 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы управления и распоряжения 

земельно- имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 01 13 110 01 40090   501 177 177 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 110 01 40090 240 501 177 177 

Муниципальная программа «Градостроительство и территориальное планирование Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
803 01 13 140 00 00000   750 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 803 01 13 140 01 00000   750 238,7 238,7 



Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 01 13 140 01 40090   750 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 140 01 40090 240 750 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского 

муниципального района на 2018-2023 годы» 
803 01 13 150 00 0000   50 50 50 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение количества совершаемых 

преступлений и преступности среди несовершеннолетних на территории Старорусского муниципального района  
803 01 13 150 01 0000   50 50 50 

Реализация мероприятий муниципальной   программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
803 01 13 150 01 40090   50 50 50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 150 01 40090 240 50 50 50 

Выполнение других обязательств государства 803 01 13 900 00 00920   1279,8 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 00920 240 650 650 650 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 00920 850 629,8 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 803 01 13 900 00 20070   7171,9 6571,9 6571,9 

Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 803 01 13 900 00 20070 110 4390 4390 4390 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 20070 240 2728 2128 2128 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 20070 850 53,9 53,9 53,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
803 01 13 900 00 72300   2628,1 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 72300 240 2628,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 S2300   657 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 S2300 240 657     

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 803 01 13 900 00 54690   666,4 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 54690 240 666,4     

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня должност-ных лиц органов 

местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской 

области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями областного закона "Об административных правонарушениях" 

803 01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 

Национальная безопасность и правоохрани-тельная деятельность 803 03       6183,9 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 
803 03 10     6183,9 4313,3 4313,3 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского муниципального района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, осуществление мероприятий гражданской обороны, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2023 годы» 

803 03 10 060 00 00000   6183,9 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий Старорусского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах 

803 03 10 060 01 00000   6183,9 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждений по ГО и ЧС 803 03 10 060 01 20090   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 20090 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование расходов 

муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 
803 03 10 060 01 72300   276,6 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 72300 610 276,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 803 03 10 060 01 S2300   69,2 0 0 



софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 S2300 610 69,2     

Национальная экономика 803 04       40486,9 37163,8 37244,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 803 04 05     473,7 473,7 473,7 

Непрограммные направления 803 04 05 900 00 00000   473,7 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных в части приведения скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, а 

также содержания скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствии с 

указанными ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 

803 04 05 900 00 70710   239,2 239,2 239,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 05 900 00 70710 240 239,2 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 
803 04 05 900 00 70720   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 05 900 00 70720 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 803 04 08     24597,4 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам 
803 04 08 900 00 40200   24597,4 24507,5 24514,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 08 900 00 40200 240 24597,4 24507,5 24514,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 803 04 09     14277,3 11044,1 11117,5 

Муниципальная программа «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального 

района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 
803 04 09 040 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования Старорусского 

муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального 

района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района и искусственных 

сооружений 
803 04 09 041 01 00000   11277,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 

годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 01 40090   310,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 09 041 01 40090 240 310,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на формирование 

муниципальных дорожных фондов 
803 04 09 041 01 71510   10249 6833 6833 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 09 041 01 71510 240 10249 6833 6833 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 
803 04 09 041 01S1510   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 09 041 01S1510 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 803 04 09 041 02 00000   3000 3500 3500 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 

годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 02 40090   3000 3500 3500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 09 041 02 40090 240 3000 3500 3500 



Связь и информатика 803 04 10     1118,5 1118,5 1118,5 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
803 04 10 120 00 00000   1118,5 1118,5 1118,5 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном 

районе 
803 04 10 120 01 00000   1118,5 1118,5 1118,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
803 04 10 120 01 40090   1118,5 1118,5 1118,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 10 120 01 40090 240 1118,5 1118,5 1118,5 

Другие вопросы в области национальной экономики 803 04 12     20 20 20 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 
803 04 12 130 00 00000   20 20 20 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 04 12 131 00 00000   10 10 10 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, обеспечение 

сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности торговых объектов для населения 

муниципального района 

803 04 12 131 03 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 

803 04 12 131 03 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 12 131 03 40090 240 10 10 10 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 132 00 00000   10 10 10 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе 
803 04 12 132 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 132 01 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 04 12 132 01 40090 240 10 10 10 

Жилищно-коммунальное хозяйство 803 05       11983,1 2585,4 2258,2 

Жилищное хозяйство 803 05 01     3586,3 1427 1313 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
803 05 01 050 00 00000   3586,3 1427 1313 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

803 05 01 054 00 00000   3586,3 1427 1313 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального жилищного фонда, сноса 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы в целях создания благоприятных 

условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта многоквартирных домов и переселения из 

аварийного жилищного фонда 

803 05 01 054 01 00000   3586,3 1427 1313 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

803 05 01 054 01 40100   3586,3 1427 1313 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 05 01 054 01 40100 240 3586,3 1427 1313 



Коммунальное хозяйство 803 05 02     8396,8 1158,4 945,2 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
803 05 02 050 00 00000   7229,8 300 300 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 

муниципальной программы Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

803 05 02 055 00 00000      7229,8 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы 
803 05 02 055 01 00000   7229,8 300 300 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

803 05 02 055 01 40430   152 300 300 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 05 02 055 01 40430 240 152 300 300 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения 
803 05 02 055 01 72370   7000 0 0 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 055 01 72370 410 7000     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области водоснабжения и 

водоотведения 
803 05 02 055 01 S2370   77,8 0 0 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 055 01 S2370 410 77,8     

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района до 2025 года» 803 05 02 160 00 00000   1167 858,4 645,2 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 803 05 02 160 02 00000   1167 858,4 645,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского 

района до 2025 года» 
803 05 02 160 02 40090   1167 858,4 645,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 05 02 160 02 40090 240 645,2 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 160 02 40090 410 521,8 213,2   

Охрана окружающей среды 803 06       0 3900 0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 803 06 05     0 3900 0 

Непрограммное направление  803 06 05 900 00 00000   0 3900 0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по захоронению твердых 

коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной документации на рекультивацию земельных участков, 

загрязненных в результате расположения на них объектов размещения отходов 

803 06 05 900 00 75240   0 3900 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 06 05 900 00 75240 240   3900   

Образование 803 07       70 70 70 

Другие вопросы в области образования 803 07 09     70 70 70 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
803 07 09 090 00 00000   70 70 70 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципального района 803 07 09 090 02 00000   70 70 70 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
803 07 09 090 02 40090   70 70 70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 803 07 09 090 02 40090 240 70 70 70 

Социальная политика 803 10       5792 5807,7 5803,0 

Пенсионное обеспечение 803 10 01     4699,2 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных служащих 803 10 01 900 00 80060   4699,2 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 803 10 01 900 00 80060 310 4699,2 4699,2 4699,2 

Социальное обеспечение населения 803 10 03     1092,8 1108,5 1103,8 



Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 годы» 
803 10 03 050 00 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского муниципального района 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 годы» 

803 10 03 052 00 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение или 

строительство жилья 
803 10 03 052 01 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской области на 

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований области по предоставлению молодым 

семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства 

803 10 03 052 01 L4970   837,8 853,5 848,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований области по 

предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

803 10 03 052 01 L4970   255 255 255 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 255 255 255 

Дума Старорусского муниципального района  804         1114,5 1114,5 1114,5 

Общегосударственные вопросы 804 01       1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 
804 01 03     1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 804 01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 804 01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Контрольно-счетная Палата Старорусского муниципального района 805         3473,1 3473,1 3473,1 

Общегосударственные вопросы 805 01       3454,1 3454,1 3454,1 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 
805 01 06     3454,1 3454,1 3454,1 

Непрограммные направления 805 01 06 900 00 00000   3452,7 3452,7 3452,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  805 01 06 900 00 10040   1664,2 1664,2 1664,2 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10040 120 1612,6 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 805 01 06 900 00 10040 240 51,6 51,6 51,6 

Руководитель контрольно-счетной палаты и его заместитель 805 01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного 

самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
805 01 06 090 00 00000   1,4 1,4 1,4 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной службы 

(диспансеризация муниципальных служащих) 
805 01 06 090 04 00000   1,4 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 
805 01 06 090 04 40090   1,4 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 805 01 06 090 04 40090 240 1,4 1,4 1,4 

Национальная экономика 805 04       19 19 19 

Связь и информатика 805 04 10     19 19 19 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
805 04 10 120 00 00000   19 19 19 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном 

районе 
805 04 10 120 01 00000   19 19 19 



Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
805 04 10 120 01 40090   19 19 19 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 805 04 10 120 01 40090 240 19 19 19 

ВСЕГО РАСХОДОВ           945226,2 784240,1 781447,5 

                       

_______________________________ 

 

 
Приложение 9 

к решению Думы Старорусс-кого 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального 
района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов»   

  
Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам Старорусского муниципального района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджета Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

                                                                                                                 (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 
 Сумма       

2021 г. 

Сумма    

2022 г. 

Сумма   

2023 г. 

Общегосударственные вопросы 01       84700,8 95813,8 97650,1 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
01 02     2636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование законодательных (представительных) органов государствен-ной власти и 

представительных органов муниципальных образований 
01 03     1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование Правительства Российс-кой Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
01 04     53309,7 53337,7 53244,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 04 900 00 10040   48140,6 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 900 00 10040 120 46658,9 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 04 900 00 10040 240 1476,7 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 900 00 10040 850 5 5 5 

Содержание штатных единиц, осуществ-ляющих переданные отдельные государствен-ные полномочия 

области 
01 04 900 00 70280   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 70280 120 2849,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
01 04 900 00 59300   2221,4 2249,4 2156,4 



государственной регистрации актов гражданского состояния 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 04 900 00 59300 240 458,9 486,9 393,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусс-кого муниципального района   и их должностных лиц (2014-2023 

годы)» 

01 04 090 00 00000   35 35 35 

Создание условий выявления правоограни-чений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
01 04 090 04 00000   35 35 35 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 04 090 04 40090    35 35 35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 04 090 04 40090 240 35 35 35 

Судебная система 01 05     38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
01 05 900 00 51200   38,5 234,6 15,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 05 900 00 51200 240 38,5 234,6 15,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 
01 06     12753,7 12753,7 12753,7 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
01 06 100 00 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 06 101 00 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и создание 

условий для оптимизации 
01 06 101 01 00000   9291,2 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 06 101 01 10040   9270 9270 9270 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 101 01 10040 120 9120,8 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 06 101 01 10040 240 148,2 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 101 01 10040 850 1     

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных органов) 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  01 06 900 00 10040   1664,2 1664,2 1664,2 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10040 120 1612,6 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 06 900 00 10040 240 51,6 51,6 51,6 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусс-кого муниципального района и их должност-ных лиц (2014-2023 

годы)» 

01 06 090 00 00000   9,8 9,8 9,8 

Создание условий выявления правоограниче-ний, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
01 06 090 04 00000   9,8 9,8 9,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 06 090 04 40090    9,8 9,8 9,8 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 06 090 04 40090 240 9,8 9,8 9,8 

Резервные фонды 01 11     50 50 50 

Резервные фонды местных администраций 01 11 900 00 40020   50 50 50 

Резервные средства 01 11 900 00 40020 870 50 50 50 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     14798,3 25687,2 27835,7 

Муниципальная программа «Совершенствова-ние системы управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом Старо-русского муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 110 00 00000   501 177 177 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными 

участками Старорусского муниципального района 
01 13 110 01 00000   501 177 177 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 

01 13 110 01 40090   501 177 177 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 13 110 01 40090 240 501 177 177 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
01 13 150 00 0000   50 50 50 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение количества 

совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних на территории Старорусского 

муниципального района  

01 13 150 01 0000   50 50 50 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
01 13 150 01 40090   50 50 50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 150 01 40090 240 50 50 50 

Выполнение других обязательств государства 01 13 900 00 00920   1279,8 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 13 900 00 00920 240 650 650 650 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 00920 850 629,8 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 01 13 900 00 20070   7171,9 6571,9 6571,9 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 900 00 20070 110 4390 4390 4390 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 13 900 00 20070 240 2728 2128 2128 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 20070 850 53,9 53,9 53,9 

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 01 13 900 00 54690   666,4 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 13 900 00 54690 240 666,4     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

01 13 900 00 72300   2628,1 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 13 900 00 72300 240 2628,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

01 13 900 00S2300   657 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 900 00S2300 240 657     

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
01 13 100 00 00000   1088,6 1072,9 1072,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального 

района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляю-щих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 



Субвенции 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 

01 13 103 00 00000   376,7 361 361 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 01 13 103 01 00000   376,7 361 361 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 103 01 40090   376,7 361 361 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 103 01 40090 240 376,7 361 361 

Муниципальная программа «Градостроительст-во и территориальное планирование Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 140 00 00000   750 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 01 13 140 01 00000   750 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и территориальное 

планирование Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 140 01 40090   750 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 13 140 01 40090 240 750 238,7 238,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц 

органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области, уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных соответст-вующими статьями областного закона "Об 

административных правонарушениях" 

01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 

Условно утвержденные расходы  01 13 900 00 09990   0 16716,4 18864,9 

Резервные средства 01 13 900 00 09990 870   16716,4 18864,9 

Национальная оборона 02       978 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     978 987,9 1025,9 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
02 03 100 00 00000   978 987,9 1025,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального 

района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

02 03 102 00 00000   978 987,9 1025,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям  02 03 102 01 00000   978 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 
02 03 102 01 51180   978 987,9 1025,9 

Субвенции 02 03 102 01 51180 530 978 987,9 1025,9 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03       6183,9 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 
03 10     6183,9 4313,3 4313,3 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление мероприятий 

гражданской обороны, обеспече-ние пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на 2014 -2023 годы» 

03 10 060 00 00000   6183,9 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

03 10 060 01 00000   6183,9 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 03 10 060 01 20090   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 20090 610 5838,1 4313,3 4313,3 



Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

03 10 060 01 72300   276,6 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 72300 610 276,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

03 10 060 01S2300   69,2 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01S2300 610 69,2     

Национальная экономика 04       41136,8 37813,7 37894,2 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     473,7 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих 

для человека и животных в части приведения скотомогильников (биотермических ям) на территории 

Новгородской области в соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов, а также содержания скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в соответствии с указанными ветеринарно-санитарными правилами 

сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 

04 05 900 00 70710   239,2 239,2 239,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 05 900 00 70710 240 239,2 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
04 05 900 00 70720   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 05 900 00 70720 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 04 08     24597,4 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам 
04 08 900 00 40200   24597,4 24507,5 24514,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 08 900 00 40200 240 24597,4 24507,5 24514,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     14277,3 11044,1 11117,5 

Муниципальная программа «Совершенствова-ние и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 

годы» 

04 09 040 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) 

на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствова-ние и содержание дорожного 

хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района и 

искусственных сооружений 
04 09 041 01 00000   11277,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 01 40090   310,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 09 041 01 40090 240 310,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 
04 09 041 01 71510   10249 6833 6833 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 09 041 01 71510 240 10249 6833 6833 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 04 09 041 01S1510   717,4 478,3 478,3 



округа на формирование муниципальных дорожных фондов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 09 041 01S1510 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 04 09 041 02 00000   3000 3500 3500 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 02 40090   3000 3500 3500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 09 041 02 40090 240 3000 3500 3500 

Связь и информатика 04 10     1768,4 1768,4 1768,4 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного 

муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
04 10 120 00 00000   1768,4 1768,4 1768,4 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском 

муниципальном районе 
04 10 120 01 00000   1768,4 1768,4 1768,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципаль-ном районе на 2014-2023 

годы» 

04 10 120 01 40090   1768,4 1768,4 1768,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 10 120 01 40090 240 1457,8 1457,8 1457,8 

Субсидии автономным учреждениям 04 10 120 01 40090 620 310,6 310,6 310,6 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12     20 20 20 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
04 12 130 00 00000   20 20 20 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 

04 12 131 00 00000   10 10 10 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, обеспечение 

сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности торговых объектов для 

населения муниципального района 

04 12 131 03 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 131 03 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 12 131 03 40090 240 10 10 10 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 132 00 00000   10 10 10 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе 
04 12 132 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 132 01 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 04 12 132 01 40090 240 10 10 10 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       12431,1 2585,4 2258,2 

Жилищное хозяйство 05 01     3586,3 1427 1313 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
05 01 050 00 00000   3586,3 1427 1313 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос аварийного 05 01 054 00 00000   3586,3 1427 1313 



жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального жилищного 

фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы в целях 

создания благоприятных условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта 

многоквартирных домов и переселения из аварийного жилищного фонда 

05 01 054 01 00000   3586,3 1427 1313 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного 

фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 01 054 01 40100   3586,3 1427 1313 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 05 01 054 01 40100 240 3586,3 1427 1313 

Коммунальное хозяйство 05 02     8844,8 1158,4 945,2 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
05 02 050 00 00000   7677,8 300 300 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципаль-ном районе на 

2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального района «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 02 055 00 00000      7677,8 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
05 02 055 01 00000   7677,8 300 300 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 02 055 01 40430   152 300 300 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 05 02 055 01 40430 240 152 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
05 02 055 01 40440   448 0 0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по осуществлению 

содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и 

артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения 

05 02 055 01 40440 540 448     

Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области водоснабжения и 

водоотведения 
05 02 055 01 72370   7000 0 0 

Бюджетные инвестиции 05 02 055 01 72370 410 7000     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения 
05 02 055 01 S2370   77,8 0 0 

Бюджетные инвестиции 05 02 055 01 S2370 410 77,8     

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района до 2025 

года» 
05 02 160 00 00000   1167 858,4 645,2 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 05 02 160 02 00000   1167 858,4 645,2 

 Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 
05 02 160 02 40090   1167 858,4 645,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 05 02 160 02 40090 240 645,2 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 05 02 160 02 40090 410 521,8 213,2   

Охрана окружающей среды 06       0 3900 0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05     0 3900 0 



Непрограммное направление  06 05 900 00 00000   0 3900 0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по захоронению 

твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной документации на рекультивацию 

земельных участков, загрязненных в результате расположения на них объектов размещения отходов 

06 05 900 00 75240   0 3900 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 06 05 900 00 75240 240   3900   

Образование 07       550887 458426,5 458199,1 

Дошкольное образование 07 01     216151,7 184905,1 184905,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 01 010 00 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 01 011 00 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Развитие дошкольного образования 07 01 011 01 00000   216151,7 184905,1 184905,1 

Детские сады 07 01 011 01 20010   60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 20010 620 60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 01 011 01 72300   24997,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 72300 620 24997,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 01 011 01S2300   6249,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01S2300 620 6249,4     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организа-\циях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату 

труда работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные материалы 

и хозяйственные нужды образовательных организаций, на организацию обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных 

организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

07 01 011 01 70040   120576,2 120576,2 120576,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 70040 620 120576,2 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций 
07 01 011 01 70060   3549,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 70060 620 3549,2 3549,2 3549,2 

Общее образование 07 02     271628,9 217284,5 217057,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 02 010 00 00000   268386,5 213814,7 213814,7 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 02 011 00 00000   268386,5 213814,7 213814,7 

Развитие общего образования 07 02 011 02 00000   268386,5 213814,7 213814,7 

Школы 07 02 011 02 20000   29750,1 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 20000 620 29750,1 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 07 02 011 02 72300   27465,3 0 0 



расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72300 620 27465,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 02 011 02 S2300   6866,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 S2300 620 6866,4     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразователь-ных организаций (источником финансового обеспечения которых 

является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

07 02 011 02 53031   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 53031 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятель-ность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

учебниками и учебными пособиями 

07 02 011 02 70500   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70500 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату 

труда работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные материалы 

и хозяйственные нужды образовательных организаций, на организацию обучения по основным 

общеобразовательным программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных 

органи-заций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

07 02 011 02 70040   145760,2 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70040 620 145760,2 145760,2 145760,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 

обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
07 02 011 02 70060   14872,2 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 07 02 011 02 70060 320 2903,6 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70060 620 11968,6 12009,4 12009,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

благоустройство игровых площадок образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования 

07 02 011 02 70320         

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70320 620       

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

07 02 011 02 70570   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70570 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

07 02 011 02 70630   2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70630 620 2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
07 02 011 02 72080   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72080 620 61,8 61,8 61,8 



Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
07 02 011 02 S2080   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 S2080 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных окгругов и 

городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки участникам Программы 

«Учитель для России» 

07 02 011 02 76130   718,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 76130 620 718,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образователь-ных организациях 

07 02 011 02 R3041   19314,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 R3041 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 

07 02 011 02 R3041   195,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 R3041 620 195,1     

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных организациях области 

07 02 011 E1 70200   1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 E1 70200 620 1727,2 1727,2 1727,2 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
07 02 150 00 00000   3242,4 3242,4 3242,4 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и 

ликвидация последствий террористических актов 
07 02 150 02 00000   3242,4 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организаций, муници-пальных организаций дополнительного образования детей 

07 02 150 02 72120   2612 2612 2612 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 72120 620 2612 2612 2612 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразо-

вательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

07 02 150 02 S2120   630,4 630,4 630,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 S2120 620 630,4 630,4 630,4 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района до 2025 

года» 
07 02 160 00 00000   0 227,4 0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 07 02 160 02 00000   0 227,4 0 

Школы 07 02 160 02 20000   0 227,4 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 160 02 20000 620   227,4   

Дополнительное образование детей 07 03     32258,1 28840,5 28840,5 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 03 010 00 00000   12436,1 10214,1 10214,1 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 03 012 00 00000   12436,1 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 07 03 012 01 00000   12305,1 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 07 03 012 01 20030   10257,5 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 20030 620 10257,5 10083,1 10083,1 



Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 03 012 01 72300   1638,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 72300 620 1638,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 012 01 S2300   409,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 S2300 620 409,5     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, 

инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 
07 03 012 02 00000   131 131 131 

Учреждения дополнительного образования 07 03 012 02 20030   131 131 131 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 02 20030 620 131 131 131 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 
07 03 020 00 00000   18739,6 17736,3 17736,3 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 07 03 020 04 00000   18739,6 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 07 03 020 04 20030   17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 20030 620 17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 03 020 04 72300   802,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 72300 620 802,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 S2300   200,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 S2300 620 200,6     

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-

2023 годы» 
07 03 030 00 00000   937,0 744,7 744,7 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

07 03 031 00 00000   219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 07 03 031 01 00000   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 07 03 031 01 40080   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 07 03 031 01 40080 620 219,7 219,7 219,7 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 
07 03 032 00 00000   717,3 525 525 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 07 03 032 01 00000   717,3 525 525 

Учреждения дополнительного образования 07 03 032 01 20030   525 525 525 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 20030 620 525 525 525 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 03 032 01 72300   153,9 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 72300 620 153,9     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 03 032 01 S2300   38,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 S2300 620 38,4     



Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
07 03 150 00 00000   145,4 145,4 145,4 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и 

ликвидация последствий террористических актов 
07 03 150 02 00000   145,4 145,4 145,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
07 03 150 02 40090   25 25 25 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 40090 620 25 25 25 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

07 03 150 02 72120   78,2 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 72120 620 78,2 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразо-

вательных организаций, муниципальных организаций дополнительного образования детей 

07 03 150 02 S2120   42,2 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 S2120 620 42,2 42,2 42,2 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     9361,2 5909,3 5909,3 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 07 010 00 00000   9361,2 5909,3 5909,3 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы»  
07 07 013 00 00000   1861,3 106 106 

Вовлечение молодежи в социальную практику 07 07 013 01 00000   1861,3 106 106 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 07 013 01 40090   106 106 106 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 07 07 013 01 40090 240 52 52 52 

Стипендии 07 07 013 01 40090 340 54 54 54 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик поддержки 

и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик 

поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

07 07 013 Е8 54121   1753,3     

Премии и гранты 07 07 013 Е8 54121 350 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию 

практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всерос-сийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

07 07 013 Е8 54121   2     

Премии и гранты 07 07 013 Е8 54121 350 2     

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 07 014 00 00000   10 10 10 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к военной 

службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности, координация 

деятельности патриотических формирований, общественных объединений, различных организаций 

07 07 014 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

07 07 014 01 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 07 07 014 01 40090 240 10 10 10 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 014 01 40090 620       



Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

07 07 015 00 00000   7489,9 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 07 07 015 01 00000   7489,9 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 07 07 015 01 20040   1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 20040 620 1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

07 07 015 01 72300   1357,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 72300 620 1357,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

07 07 015 01 S2300   339,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 S2300 620 339,3     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное 

время 
07 07 015 01 40010   4084,9 4772,9 4772,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 40010 620 4084,9 4772,9 4772,9 

Другие вопросы в области образования 07 09     21487,1 21487,1 21487,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 
07 09 010 00 00000   21413,6 21413,6 21413,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

07 09 016 00 00000   21413,6 21413,6 21413,6 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение выполнения 

прочих публичных обязательств 
07 09 016 02 00000   6196,8 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 07 09 016 02 10040   4091 4091 4091 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 016 02 10040 120 4022,1 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 016 02 10040 240 68,9 68,9 68,9 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 016 02 10040  850       

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
07 09 016 02 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 016 02 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 016 02 70280 240 45,3 45,3 45,3 

Обеспечение выполнения муниципального задания центром сопровождения 07 09 016 01 00000   15216,8 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методическому 

сопровождению 
07 09 016 01 20050   14369,9 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 016 01 20050 620 14369,9 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 

обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
07 09 016 01 70060   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 016 01 70060 620 846,9 846,9 846,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц (2014-2023 

годы)» 

07 09 090 00 00000   73,5 73,5 73,5 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципаль-ного района 07 09 090 02 00000   70 70 70 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их 
07 09 090 02 40090   70 70 70 



должностных лиц (2014-2023 годы)» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 07 09 090 02 40090 240 70 70 70 

Создание условий выявления правоограниче-ний, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
07 09 090 04 00000   3,5 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

07 09 090 04 40090    3,5 3,5 3,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 07 09 090 04 40090 240 3,5 3,5 3,5 

Культура, кинематография 08       69931,2 62453,2 62453,2 

Культура 08 01     59021,7 51543,7 51543,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 
08 01 020 00 00000   58983,7 51505,7 51505,7 

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  08 01 020 01 00000   151,5 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 01 40070   151,5 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 01 40070 620 137,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 020 01 40070 850 14 14 14 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершенствование форм 

культурно-досуговой деятельности, самодеятельного художествен-ного творчества, кинообслуживания 

населения и сохранение традиционной народной культуры, народных промыслов и ремесел 

08 01 020 02 00000   186,6 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 02 40070   186,6 101,6 101,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 02 40070 610       

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 02 40070 620 186,6 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 08 01 020 03 00000   20383,4 19118,7 19118,7 

Библиотеки 08 01 020 03 20080   19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 20080 610 19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

08 01 020 03 72300   947,7 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 72300 610 947,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 03 S2300   237 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 S2300 610 237     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников 

культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, укрепление 

материально-технической базы учреждений культуры 

08 01 020 05 00000   38262,2 32133,9 32133,9 

Учреждения культуры 08 01 020 05 20060   31717,9 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 20060 620 31717,9 31718,7 31718,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

08 01 020 05 72300   4876,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 72300 620 4876,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 05 S2300   1219,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 S2300 620 1219,1     



  Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры, подведомственных органов местного самоуправления 

муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в сфере культуры, в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 020 05 L4670   332 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 332 299,4 299,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов местного 

самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в сфере 

культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 020 05 L4670   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 16,6 15,8 15,8 

Субсидии на поддержку отрасли культура 08 01 020 05 L5192   100 100 100 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L5192 620 100 100 100 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 

Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
08 01 150 00 00000   38 38 38 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и 

ликвидация последствий террористических актов 
08 01 150 02 00000   38 38 38 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
08 01 150 02 40090   38 38 38 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 150 02 40090 610 38 38 38 

Исполнение судебных актов 08 01 900 00 40030   0 0 0 

Субсидии автономным учреждениям  08 01 900 00 40030 620       

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04     10909,5 10909,5 10909,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 
08 04 020 00 00000   10907,4 10907,4 10907,4 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной Программы 08 04 020 06 00000   4620,3 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 08 04 020 06 10040   4226,5 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 10040 120 4146,2 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 020 06 10040 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников 

культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, укрепление 

материально-технической базы учреждений культуры 

08 04 020 05 00000   6287,1 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного обеспечения 
08 04 020 05 20050   6287,1 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 08 04 020 05 20050 620 6287,1 6287,1 6287,1 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных лиц (2014-2023 

годы)» 

08 04 090 00 00000   2,1 2,1 2,1 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
08 04 090 04 00000   2,1 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

08 04 090 04 40090    2,1 2,1 2,1 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 08 04 090 04 40090 240 2,1 2,1 2,1 

Социальная политика 10       77491,3 33964,8 33960,1 

Пенсионное обеспечение 10 01     4699,2 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных 

служащих 
10 01 900 00 80060   4699,2 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 900 00 80060 310 4699,2 4699,2 4699,2 

Социальное обеспечение населения 10 03     1092,8 1108,5 1103,8 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 годы» 
10 03 050 00 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского муниципального 

района» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 годы» 

10 03 052 00 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья 
10 03 052 01 00000   1092,8 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения 

или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

10 03 052 01 L4970   837,8 853,5 848,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого 

помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

10 03 052 01 L4970   255 255 255 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 255 255 255 

Охрана семьи и детства 10 04     71699,3 28157,1 28157,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 
10 04 010 00 00000   71699,3 28157,1 28157,1 

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

10 04 017 00 00000   24398,1 24565,2 24565,2 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 017 01 00000   24398,1 24565,2 24565,2 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 017 01 00821   24398,1 24565,2 24565,2 

Бюджетные инвестиции 10 04 017 01 R0821 410 8048 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 10 04 017 01 N0821 410 16350,1 16467,8 16467,8 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

10 04 016 00 00000   47301,2 3591,9 3591,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
10 04 016 02 00000   47301,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на территории 

Новгородской области 

10 04 016 02 70600   77 77 77 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70600 310 77 77 77 



Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих частные и 

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования 

10 04 016 02 70010   3514,9 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70010 310 3514,9 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 
10 04 016 02 70130   43709,3 0 0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70130 310 20423,6     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 04 016 02 70130 320 23285,7     

Физическая культура и спорт 11       27162,2 21615,1 21615,1 

Физическая культура 11 01     24995,3 19448,2 19448,2 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-

2023 годы» 
11 01 030 00 00000   24803,5 19256,4 19256,4 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

11 01 031 00 00000   3594,9 200,4 200,4 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 11 01 031 01 00000   3594,9 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры 11 01 031 01 40080   200,4 200,4 200,4 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40080 620 200,4 200,4 200,4 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

11 01 031 01 40090   560 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40090 620 560     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

11 01 031 Р5 52281   2831,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 Р5 52281 620 2831,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа Новгородской 

области на софинансирование областной субсидии по реализации мероприятий по оснащению объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

11 01 031 Р5 52281   3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 Р5 52281 620 3     

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 
11 01 032 00 00000   21208,6 19056 19056 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 01 032 01 00000   21208,6 19056 19056 

Учреждения дополнительного образования 11 01 032 01 20030   9507,9 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20030 620 9507,9 9507,9 9507,9 

Учреждения физической культуры и спорта 11 01 032 01 20070   9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20070 620 9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению 

коммунальных услуг 

11 01 032 01 72300   1722,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 72300 620 1722,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 S2300   430,5     

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 S2300 620 430,5     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории 11 01 150 00 00000   191,8 191,8 191,8 



Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием людей, минимизация и 

ликвидация последствий террористических актов 
11 01 150 02 00000   191,8 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
11 01 150 02 40090   191,8 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 150 02 40090 620 191,8 191,8 191,8 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05     2166,9 2166,9 2166,9 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-

2023 годы» 
11 05 030 00 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 
11 05 032 00 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 05 032 01 00000   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 11 05 032 01 10040   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 05 032 01 10040 120 2131,1 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 11 05 032 01 10040 240 34,4 34,4 34,4 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусс-кого муниципального района   и их должностных лиц (2014-2023 

годы)» 

11 05 090 00 00000   1,4 1,4 1,4 

Создание условий выявления правоограниче-ний, препятствующих прохождению муниципальной 

службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
11 05 090 04 00000   1,4 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

11 05 090 04 40090    1,4 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 11 05 090 04 40090 240 1,4 1,4 1,4 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13       14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутрен-него и муниципального долга 13 01     14806,5 14806,5 14806,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
13 01 100 00 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

13 01 101 00 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и создание 

условий для оптимизации 
13 01 101 02 00000   14806,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 101 02 40040   14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 13 01 101 02 40040 730 14806,5 14806,5 14806,5 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
14       59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
14 01     59517,4 47559,9 47271,8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
14 01 100 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального 

района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

14 01 102 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 14 01 102 01 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 14 01 102 01 70100   59517,4 47559,9 47271,8 



бюджетной обеспеченности поселений 

Дотации  14 01 102 01 70100 510 59517,4 47559,9 47271,8 

ВСЕГО РАСХОДОВ         945226,2 784240,1 781447,5 

___________________________ 
 

 
Приложение 10 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального 
района на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов»            

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Старорусского муниципального района и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Старорусского 

муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 (тыс. рублей) 

Наименование ЦСР 
Р

З 

П

Р 
ВР 

 

Сумма        

2021 г. 

Сумма 

2022 г. 

Сумма 

2023 г. 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
010 00 00000       599448,4 464413,9 464413,9 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
011 00 00000       484538,2 398719,8 398719,8 

Развитие дошкольного образования  011 01 00000       216151,7 184905,1 184905,1 

Образование 011 01 00000 07     216151,7 184905,1 184905,1 

Дошкольное образование 011 01 00000 07 01   216151,7 184905,1 184905,1 

Детские сады 011 01 20010 07 01   60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 20010 07 01 620 60779,7 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

011 01 72300 07 01   24997,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 72300 07 01 620 24997,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

011 01 S2300 07 01   6249,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 S2300 07 01 620 6249,4     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда работникам 

образовательных организаций, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные 

нужды образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

011 01 70040 07 01   120576,2 120576,2 120576,2 



программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, организующих 

обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 70040 07 01 620 120576,2 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки обучающимся 

муниципальных образовательных организаций 
011 01 70060 07 01   3549,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 70060 07 01 620 3549,2 3549,2 3549,2 

Развитие общего образования 011 02 00000 07 02   268386,5 213814,7 213814,7 

Школы 011 02 20000 07 02   29750,1 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 20000 07 02 620 29750,1 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

011 02 72300 07 02   27465,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72300 07 02 620 27465,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

011 02 S2300 07 02   6866,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 S2300 07 02 620 6866,4     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразова-тельных организаций (источником финансового обеспечения которых 

является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

011 02 53031 07 02   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 53031 07 02 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

учебниками и учебными пособиями 

011 02 70500 07 02   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70500 07 02 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организа-циях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда работникам 

образовательных организаций, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные 

нужды образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организа-ций, 

организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий 

011 02 70040 07 02   145760,2 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70040 07 02 620 145760,2 145760,2 145760,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 

обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
011 02 70060 07 02   14872,2 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 011 02 70060 07 02 320 2903,6 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70060 07 02 620 11968,6 12009,4 12009,4 

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

011 02 70570 07 02   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70570 07 02 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных образовательных 011 02 70630 07 02   2772,6 2772,6 2772,6 



организациях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70630 07 02 620 2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на приобретение 

или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
011 02 72080 07 02   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72080 07 02 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
011 02 S2080 07 02   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 S2080 07 02 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки участникам Программы «Учитель для 

России» 

011 02 76130 07 02   718,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 76130 07 02 620 718,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

011 02 R3041 07 02   19314,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 R3041 07 02 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 

011 02 R3041 07 02   195,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 R3041 07 02 620 195,1     

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на обеспечение 

деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных 

муниципальных организациях области 

011 E1 70020 07 02   1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 E1 70020 07 02 620 1727,2 1727,2 1727,2 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
012 00  00000       12436,1 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 012 01 00000       12436,1 10214,1 10214,1 

Образование  012 01 00000 07     12436,1 10214,1 10214,1 

Дополнительное образование детей 012 01 00000 07 03   12305,1 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 012 01 20030 07 03   10257,5 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 20030 07 03 620 10257,5 10083,1 10083,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

012 01 72300 07 03   1638,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 72300 07 03 620 1638,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

012 01 S2300 07 03   409,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 S2300 07 03 620 409,5     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и 

талантливой молодежи, педагогических работников 
012 02 00000 07 03   131 131 131 

Учреждения дополнительного образования 012 02 20030 07 03   131 131 131 

Субсидии автономным учреждениям 012 02 20030 07 03 620 131 131 131 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 
013 00 00000 07 07   1861,3 106 106 



годы»  

Вовлечение молодежи в социальную практику 013 01 00000 07 07   1861,3 106 106 

Образование 013 01 00000 07     1861,3 106 106 

Молодежная политика и оздоровление детей 013 01 00000 07 07   1861,3 106 106 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

013 01 40090 07 07   106 106 106 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 013 01 40090 07 07 240 52 52 52 

Стипендии 013 01 40090 07 07 340 54 54 54 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик поддержки и 

развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик 

поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

013 Е8 54121  07 07   1753,3 0 0 

Премии и гранты 013 Е8 54121  07 07 350 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию 

практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

013 Е8 54121  07 07   2,0 0 0 

Премии и гранты 013 Е8 54121  07 07 350 2,0     

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
014 00 00000       10 10 10 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к военной службе 

в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности, координация деятельности 

патриотических формирований, общественных объединений, различных организаций 

014 01 00000       10 10 10 

Образование 014 01 00000 07     10 10 10 

Молодежная политика и оздоровление детей 014 01 00000 07 07   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2020 годы» 

014 01 40090 07 07   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 014 01 40090 07 07 240 10 10 10 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

015 00 00000       7489,9 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 015 01 00000       7489,9 5793,3 5793,3 

Образование 015 01 00000 07     7489,9 5793,3 5793,3 

Молодежная политика и оздоровление детей 015 01 00000 07 07   7489,9 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 015 01 20040 07 07   1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 20040 07 07 620 1708,4 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

015 01 72300 07 07   1357,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 72300 07 07 620 1357,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

015 01 S2300 07 07   339,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 S2300 07 07 620 339,3     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время 015 01 40010 07 07   4084,9 4772,9 4772,9 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 40010 07 07 620 4084,9 4772,9 4772,9 



Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

016 00 00000       68714,8 25005,5 25005,5 

Обеспечение выполнения муниципального задания Центром сопровождения 016 01 00000       15216,8 15216,8 15216,8 

Образование 016 01 00000 07     15216,8 15216,8 15216,8 

Другие вопросы в области образования 016 01 00000 07 09   15216,8 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методическому 

сопровождению 
016 01 20050 07 09   14369,9 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 016 01 20050 07 09 620 14369,9 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 

обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций 
016 01 70060 07 09   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 016 01 70060 07 09 620 846,9 846,9 846,9 

Реализация управления в области образования и молодёжной политики, и обеспечения выполнения прочих 

публичных обязательств 
016 02 00000       53498 9788,7 9788,7 

Образование 016 02 00000 07     6196,8 6196,8 6196,8 

Другие вопросы в области образования 016 02 00000 07 09   6196,8 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 016 02 10040 07 09   4091 4091 4091 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 016 02 10040 07 09 120 4022,1 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 016 02 10040 07 09 240 68,9 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
016 02 70280 07 09   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 016 02 70280 07 09 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 016 02 70280 07 09 240 45,3 45,3 45,3 

Социальная политика 016 02 00000 10 04   47301,2 3591,9 3591,9 

Охрана семьи и детства 016 02 00000 10 04   47301,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на территории Новгородской 

области 

016 02 70600 10 04   77 77 77 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70600 10 04 310 77 77 77 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих частные и 

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования 

016 02 70010 10 04   3514,9 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70010 10 04 310 3514,9 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю 
016 02 70130 10 04   43709,3 0 0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70130 10 04 310 20423,6     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 016 02 70130 10 04 320 23285,7     

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

017 00 00000       24398,1 24565,2 24565,2 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
017 01 00000       24398,1 24565,2 24565,2 

Социальная политика 017 01 00000 10     24398,1 24565,2 24565,2 

Охрана семьи и детства 017 01 00000 10 04   24398,1 24565,2 24565,2 



Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
017 01 00821 10 04   24398,1 24565,2 24565,2 

Бюджетные инвестиции 017 01 R0821 10 04 410 8048 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 017 01 N0821 10 04 410 16350,1 16467,8 16467,8 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 
020 00 00000       88630,7 80149,4 80149,4 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 020 04 00000       18739,6 17736,3 17736,3 

Образование 020 04 00000 07     18739,6 17736,3 17736,3 

Дополнительное образование детей 020 04 00000 07 03   18739,6 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 020 04 20030 07 03   17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 20030 07 03 620 17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

020 04 72300 07 03   802,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 72300 07 03 620 802,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

020 04 S2300 07 03   200,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 S2300 07 03 620 200,6     

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  020 01 00000 08 01   151,5 151,5 151,5 

Культура, кинематография 020 01 00000 08     151,5 151,5 151,5 

Культура 020 01 00000 08 01   151,5 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 020 01 40070 08 01   151,5 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 020 01 40070 08 01 620 137,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 020 01 40070 08 01 850 14 14 14 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершенствование форм 

культурно-досуговой деятельности, самодеятельного художественного творчества, кинообслуживания 

населения и сохранение традиционной народной культуры, народных промыслов и ремесел 

020 02 00000       186,6 101,6 101,6 

Культура, кинематография 020 02 00000 08     186,6 101,6 101,6 

Культура 020 02 00000 08 01   186,6 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 020 02 40070 08 01   186,6 101,6 101,6 

Субсидии автономным учреждениям 020 02 40070 08 01 620 186,6 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 020 03 00000       20383,4 19118,7 19118,7 

Культура, кинематография 020 03 00000 08     20383,4 19118,7 19118,7 

Культура 020 03 00000 08 01   20383,4 19118,7 19118,7 

Библиотеки 020 03 20080 08 01   19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 20080 08 01 610 19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

020 03 72300 08 01   947,7 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 72300 08 01 610 947,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

020 03 S2300 08 01   237 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 S2300 08 01 610 237     



Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников культуры; 

создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, укрепление материально-

технической базы учреждений культуры 

020 05 00000       38262,2 32133,9 32133,9 

Культура, кинематография 020 05 00000 08     38262,2 32133,9 32133,9 

Культура 020 05 00000 08 01   38262,2 32133,9 32133,9 

Учреждения культуры 020 05 20060 08 01   31717,9 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20060 08 01 620 31717,9 31718,7 31718,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

020 05 72300 08 01   4876,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 72300 08 01 620 4876,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

020 05 S2300 08 01   1219,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 S2300 08 01 620 1219,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов местного самоуправления 

муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

020 05 L4670 08 01   332 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 332 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений 

области на поддержку отрасли культуры  
020 05 L4670 08 01   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 16,6 15,8 15,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений 

области на поддержку отрасли культуры  
020 05 L5192 08 01   100 100 100 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L5192 08 01 620 100 100 100 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной Программы 020 06 00000       4620,3 4620,3 4620,3 

Культура, кинематография 020 06 00000 08     4620,3 4620,3 4620,3 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 06 00000 08 04   4620,3 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 020 06 10040 08 04   4226,5 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 020 06 10040 08 04 120 4146,2 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 020 06 10040 08 04 240 80,3 80,3 80,3 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
020 06 70280 08 04   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 020 06 70280 08 04 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 020 06 70280 08 04 240 12,2 12,2 12,2 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса работников культуры; 

создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, укрепление материально-

технической базы учреждений культуры 

020 05 00000       6287,1 6287,1 6287,1 

Культура, кинематография 020 05 00000 08     6287,1 6287,1 6287,1 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 05 00000 08 04   6287,1 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного обеспечения 
020 05 20050 08 04   6287,1 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20050 08 04 620 6287,1 6287,1 6287,1 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-

2023 годы» 
030 00 00000       27906 22166,6 22166,6 



Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

031 00 00000       3814,6 420,1 420,1 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 031 01 00000       3814,6 420,1 420,1 

Образование 031 01 00000 07     219,7 219,7 219,7 

Дополнительное образование детей 031 01 00000 07 03   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 031 01 40080 07 03   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 031 01 40080 07 03 620 219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 031 01 00000 11     3594,9 200,4 200,4 

Физическая культура и спорт 031 01 00000 11     3594,9 200,4 200,4 

Физическая культура 031 01 00000 11 01   3594,9 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры 031 01 40080 11 01   200,4 200,4 200,4 

Субсидии автономным учреждениям 031 01 40080 11 01 620 200,4 200,4 200,4 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

031 01 40090 11 01   560 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 031 01 40090 11 01 620 560     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской 

области на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием 

031 Р5 52281 11 01   2831,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 031 Р5 52281 11 01 620 2831,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа Новгородской области 

на софинансирование областной субсидии по реализации мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

031 Р5 52281 11 01   3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 031 Р5 52281 11 01 620 3     

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 
032 00 00000       24091,4 21746,5 21746,5 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 032 01 00000       24091,4 21746,5 21746,5 

Образование 032 01 00000 07     717,3 525 525 

Дополнительное образование детей 032 01 00000 07 03   717,3 525 525 

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 07 03   525 525 525 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 07 03 620 525 525 525 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

032 01 72300 07 03   153,9 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 07 03 620 153,9     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 07 03   38,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 07 03 620 38,4     

Физическая культура и спорт 032 01 00000 11     23374,1 21221,5 21221,5 

Физическая культура 032 01 00000 11 01   21208,6 19056 19056 

 Учреждения физической культуры и спорта 032 01 20070 11 01   9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20070 11 01 620 9548,1 9548,1 9548,1 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 032 01 72300 11 01   1722,1 0 0 



софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 11 01 620 1722,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 11 01   430,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 11 01 620 430,5     

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 11 01   9507,9 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 11 01 620 9507,9 9507,9 9507,9 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 032 01 00000 11 05   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 032 01 10040 11 05   2165,5 2165,5 2165,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 032 01 10040 11 05 120 2131,1 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 032 01 10040 11 05 240 34,4 34,4 34,4 

Муниципальная программа «Совершенствова-ние и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 

годы» 

040 00 00000       14277,3 11044,1 11117,5 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенство-вание и содержание 

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» 

041 00 00000       14277,3 11044,1 11117,5 

Национальная экономика  041 00 00000 04     14277,3 11044,1 11117,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 041 00 00000 04 09   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района и 

искусственных сооружений 
041 01 00000 04 09   11277,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» 

041 01 40090 04 09   310,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 01 40090 04 09 240 310,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 71510 04 09   10249 6833 6833 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 01 71510 04 09 240 10249 6833 6833 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 S1510 04 09   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 01 S1510 04 09 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 041 02 00000 04 09   3000 3500 3500 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» 

041 02 40090 04 09   3000 3500 3500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 041 02 40090 04 09 240 3000 3500 3500 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
050 00 00000       12356,9 2835,5 2716,8 



Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского муниципального 

района» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

052 00 00000       1092,8 1108,5 1103,8 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья 
052 01 00000       1092,8 1108,5 1103,8 

Социальная политика 052 01 00000 10     1092,8 1108,5 1103,8 

Социальное обеспечение населения 052 01 00000 10 03   1092,8 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа Новгородской 

области на софинансирование расходных обязательст муниципальных образований области по 

предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание 

объекта индивидуального жилищного строительства 

052 01 L 4970 10 03   837,8 853,5 848,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L 4970 10 03 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского 

округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или 

создание объекта индивидуального жилищного строительства 

052 01 L4970 10 03   255 255 255 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L4970 10 03 320 255 255 255 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос аварийного 

жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

054 00 00000       3586,3 1427 1313 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального жилищного фонда, 

сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы в целях создания 

благоприятных условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта многоквартирных 

домов и переселения из аварийного жилищного фонда 

054 01 00000       3586,3 1427 1313 

Жилищно-коммунальное хозяйство 054 01 00000 05     3586,3 1427 1313 

Жилищное хозяйство 054 01 00000 05 01   3586,3 1427 1313 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, 

снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной 

программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

054 01 40100 05 01   3586,3 1427 1313 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 054 01 40100 05 01 240 3586,3 1427 1313 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе на 

2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального района «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

055 00 00000         7677,8 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы 
055 01 00000       7677,8 300 300 

Жилищно-коммунальное хозяйство 055 01 00000 05     7677,8 300 300 

Коммунальное хозяйство 055 01 00000 05 02   7677,8 300 300 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском 

муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

055 01 40430 05 02   152 300 300 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 055 01 40430 05 02 240 152 300 300 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по осуществлению 055 01 40440 05 02   448 0 0 



содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и 

артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения 

Иные межбюджетные трансферты 055 01 40440 05 02 540 448     

Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области водоснабжения и водоотведения 055 01 72370 05 02   7000 0 0 

Бюджетные инвестиции 055 01 72370 05 02 410 7000     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения 
055 01 S2370 05 02   77,8 0 0 

Бюджетные инвестиции 055 01 S2370 05 02 410 77,8     

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского муниципального района 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление мероприятий 

гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на 2014 -2023 годы» 

060 00 00000       6183,9 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий Старорусского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

060 01 00000 03     6183,9 4313,3 4313,3 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 060 01 00000 03     6183,9 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 
060 01 00000 03 10   6183,9 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 060 01 20090 03 10   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 20090 03 10 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

060 01 72300 03 10   276,6 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 72300 03 10 610 276,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

060 01 S2300 03 10   69,2 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 S2300 03 10 610 69,2     

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправ-ления Старорусского муниципального района и их должностных лиц (2014-2023 

годы)» 

090 00 00000       121,8 121,8 121,8 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муниципального района 090 02 00000       70 70 70 

Образование 090 02 00000 07     70 70 70 

Другие вопросы в области образования 090 02 00000 07 09   70 70 70 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных 

лиц (2014-2023 годы)» 

090 02 40090 07 09   70 70 70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 02 40090 07 09 240 70 70 70 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению муниципальной службы 

(диспансеризация муниципальных служащих) 
090 04 00000       51,8 51,8 51,8 

Общегосударственные вопросы 090 04 00000 01     44,8 44,8 44,8 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций  
090 04 00000 01 04   35 35 35 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных 

лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 01 04   35 35 35 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 01 04 240 35 35 35 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора.  
090 04 00000 01 06   9,8 9,8 9,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных 

лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 01 06   9,8 9,8 9,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 00000 01 06 240 9,8 9,8 9,8 

Образование 090 04 00000 07     3,5 3,5 3,5 

Другие вопросы в области образования 090 04 00000 07 09   3,5 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных 

лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 07 09   3,5 3,5 3,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 07 09 240 3,5 3,5 3,5 

Культура, кинематография 090 04 00000 08     2,1 2,1 2,1 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 090 04 00000 08 04   2,1 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных 

лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 08 04   2,1 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 08 04 240 2,1 2,1 2,1 

Физическая культура и спорт 090 04 00000 11     1,4 1,4 1,4 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 090 04 00000 11 05   1,4 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных 

лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 11 05   1,4 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 090 04 40090 11 05 240 1,4 1,4 1,4 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
100 00 00000       85681,7 73718,4 73468,3 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

101 00 00000       24097,7 24097,7 24097,7 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и создание 

условий для оптимизации 
101 01 00000       9291,2 9291,2 9291,2 

Общегосударственные вопросы 101 01 00000 01     9291,2 9291,2 9291,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 
101 01 00000 01 06   9291,2 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 101 01 10040 01 06   9270 9270 9270 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 101 01 10040 01 06 120 9120,8 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 101 01 10040 01 06 240 148,2 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 101 01 10040 01 06 850 1     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
101 01 70280 01 06   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 101 01 70280 01 06 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 101 01 70280 01 06 240 0,9 0,9 0,9 

Эффективное управление муниципальным долгом 101 02 00000       14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного и муниципального долга 101 02 00000 13     14806,5 14806,5 14806,5 



Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 101 02 00000 13 01   14806,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 101 02 40040 13 01   14806,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 101 02 40040 13 01 730 14806,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского муниципального 

района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

102 00 00000       61207,3 49259,7 49009,6 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 102 01 00000       61207,3 49259,7 49009,6 

Общегосударственные вопросы 102 01 00000 01     711,9 711,9 711,9 

Другие общегосударственные вопросы 102 01 00000 01 13   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия 

области 
102 01 70280 01 13   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 102 01 70280 01 13 530 711,9 711,9 711,9 

Национальная оборона 102 01 00000 02     978 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 102 01 00000 02 03   978 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 
102 01 51180 02 03   978 987,9 1025,9 

Субвенции 102 01 51180 02 03 530 978 987,9 1025,9 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
102 01 00000 14     59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 
102 01 00000 14 01   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений 
102 01 70100 14 01   59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации 102 01 70100 14 01 510 59517,4 47559,9 47271,8 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

103 00 00000       376,7 361 361 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 103 01 00000       376,7 361 361 

Общегосударственные вопросы 103 01 00000 01     376,7 361 361 

Другие общегосударственные вопросы 103 01 00000 01 13   376,7 361 361 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального 

района» муниципаль-ной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

103 01 40090 01 13   376,7 361 361 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 103 01 40090 01 13 240 376,7 361 361 

Муниципальная программа «Совершенство-вание системы управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом Старо-русского муниципального района на 2014-2023 годы» 
110 00 00000       501 177 177 

Общегосударственные вопросы 110 00 00000 01     501 177 177 

Другие общегосударственные вопросы 110 00 00000 01 13   501 177 177 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными 

участками Старорусского муниципального района  
110 01 00000 01 13   501 177 177 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы управления и 

распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 

110 01 40090 01 13   501 177 177 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 110 01 40090 01 13 240 501 177 177 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование электронного 

муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
120 00 00000       1768,4 1768,4 1768,4 



Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском 

муниципальном районе 
120 01 00000       1768,4 1768,4 1768,4 

Национальная экономика 120 01 00000 04     1768,4 1768,4 1768,4 

Связь и информатика 120 01 00000 04 10   1768,4 1768,4 1768,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
120 01 40090 04 10   1768,4 1768,4 1768,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 120 01 40090 04 10 240 1457,8 1457,8 1457,8 

Субсидии автономным учреждениям 120 01 40090 04 10 620 310,6 310,6 310,6 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 
130 00 00000       20 20 20 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального 

района на 2014-2023 годы» 

131 00 00000       10 10 10 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструктуры, обеспечение 

сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности торговых объектов для 

населения муниципального района 

131 03 00000       10 10 10 

Национальная экономика 131 03 00000 04     10 10 10 

Другие вопросы в области национальной экономики 131 03 00000 04 12   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

131 03 40090 04 12   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 131 03 40090 04 12 240 10 10 10 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

132 00 00000       10 10 10 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе 
132 01 00000       10 10 10 

Национальная экономика 132 01 00000 04     10 10 10 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 01 00000 04 12   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Разви-тие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического 

развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

132 01 40090 04 12   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 01 40090 04 12 240 10 10 10 

Муниципальная программа «Градостро-ительство и территориальное планирование Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
140 00 00000       750 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 140 01 00000 01     750 238,7 238,7 

Общегосударственные вопросы 140 01 00000 01     750 238,7 238,7 

Другие общегосударственные вопросы 140 01 00000 01 13   750 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и террито-риальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
140 01 40090 01 13   750 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 140 01 40090 01 13 240 750 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-2023 годы» 
150 00 00000       3667,6 3667,6 3667,6 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение количества 

совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних на территории Старорусского 

муниципального района  
150 01 0000       50 50 50 



Общегосударственные вопросы 150 01 40090 01     50 50 50 

Другие общегосударственные вопросы 150 01 40090 01 13   50 50 50 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
150 01 40090 01 13   50 50 50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 150 01 40090 01 13 240 50 50 50 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием людей, минимизация 

и ликвидация последствий террористических актов 
150 02 00000       3617,6 3617,6 3617,6 

Образование 150 02 00000 07     3387,8 3387,8 3387,8 

Общее образование 150 02 00000 07 02   3242,4 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на обеспечение 

пожарной безопасности, антитер-рористической и антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразователь-ных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного образования детей 

150 02 72120 07 02   2612 2612 2612 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 72120 07 02 620 2612 2612 2612 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организа-ций, муниципальных организаций дополнитель-ного образования детей 

150 02 S2120 07 02   630,4 630,4 630,4 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 S2120 07 02 620 630,4 630,4 630,4 

Дополнительное образование 150 02 00000 07 03   145,4 145,4 145,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на обеспечение 

пожарной безопасности, антитерро-ристической и антикриминальной безопасности муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразователь-ных организаций, 

муниципальных организаций дополнительного образования детей 

150 02 72120 07 03   78,2 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 72120 07 03 620 78,2 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных 

организа-ций, муниципальных организаций дополнитель-ного образования детей 

150 02 S2120 07 03   42,2 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 S2120 07 03 620 42,2 42,2 42,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
150 02 40090 07 03   25 25 25 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 07 03 620 25 25 25 

Культура, кинематография 150 02 00000 08     38 38 38 

Культура 150 02 00000 08 01   38 38 38 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы 
150 02 40090 08 01   38 38 38 

Субсидии бюджетным учреждениям 150 02 40090 08 01 610 38 38 38 

Физическая культура и спорт 150 02 00000 11     191,8 191,8 191,8 

Физическая культура 150 02 00000 11 01   191,8 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
150 02 40090 11 01   191,8 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 11 01 620 191,8 191,8 191,8 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района до 

2025 года» 
160 00 00000       1167 1085,8 645,2 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 160 02 00000       1167 1085,8 645,2 



Жилищно-коммунальное хозяйство 160 02 00000 05     1167 858,4 645,2 

Коммунальное хозяйство 160 02 00000 05 02   1167 858,4 645,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 

Старорусского района до 2025 года» 
160 02 40090 05 02   1167 858,4 645,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 160 02 40090 05 02 240 645,2 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 160 02 40090 05 02 410 521,8 213,2   

Образование 160 02 00000 07     0 227,4 0 

Общее образование 160 02 00000 07 02   0 227,4 0 

Школы 160 02 20000 07 02   0 227,4 0 

Субсидии автономным учреждениям 160 02 20000 07 02 620   227,4   

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам Старорусского муниципального 

района  
900 00 00000       102745,5 118519,6 116463 

Общегосударственные вопросы 900 00 00000 01     72975,2 84939,2 86775,5 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 
900 00 00000 01 02   2636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 900 00 10020 01 02   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10020 01 02 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 
900 00 1030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 900 00 10030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10030 01 03 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование Правительства Российс-кой Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
900 00 00000 01 04   53274,7 53302,7 53209,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 900 00 10040 01 04   48140,6 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 04 120 46658,9 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 10040 01 04 240 1476,7 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 10040 01 04 850 5 5 5 

Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
900 00 70280 01 04   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 70280 01 04 120 2849,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70280 01 04 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской 

области на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере государственной регистрации 

актов гражданского состояния 

900 00 59300 01 04   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 59300 01 04 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 59300 01 04 240 458,9 486,9 393,9 

Судебная система 900 00 00000 01 05   38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
900 00 51200 01 05   38,5 234,6 15,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 600 00 51200 01 05 240 38,5 234,6 15,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 
900 00 00000 01 06   3452,7 3452,7 3452,7 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 900 00 10050 01 06   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10050 01 06 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  900 00 10040 01 06   1664,2 1664,2 1664,2 



Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 06 120 1612,6 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 10040 01 06 240 51,6 51,6 51,6 

Резервные фонды 900 00 00000 01 11   50 50 50 

Резервные фонды местных администраций 900 00 40020 01 11   50 50 50 

Резервные средства 900 00 40020 01 11 870 50 50 50 

Другие общегосударственные вопросы 900 00 00000 01 13   12408,7 24148,6 26297,1 

Выполнение других обязательств государства 900 00 00920 01 13   1279,8 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 00920 01 13 240 650 650 650 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 00920 01 13 850 629,8 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 900 00 20070 01 13   7171,9 6571,9 6571,9 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 900 00 20070 01 13 110 4390 4390 4390 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 20070 01 13 240 2728 2128 2128 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 20070 01 13 850 53,9 53,9 53,9 

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 900 00 54690 01 13   666,4 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 54690 01 13 240 666,4     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на софинансирование 

расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по приобретению коммунальных 

услуг 

900 00 72300 01 13   2628,1 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 72300 01 13 240 2628,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений по 

приобретению коммунальных услуг 

900 00 S2300 01 13   657 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 S2300 01 13 240 657     

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня должностных лиц органов 

местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных соответствующими статьями областного закона "Об административных правонарушениях" 

900 00 70650 01 13   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70650 01 13 240 5,5 5,5 5,5 

Условно утвержденные расходы  900 00 09990 01 13   0 16716,4 18864,9 

Резервные средства 900 00 09990 01 13 870   16716,4 18864,9 

Национальная экономика 900 00 00000 04     25071,1 24981,2 24988,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 900 00 00000 04 05   473,7 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных в части приведения скотомогильников (биотермических ям) на территории 

Новгородской области в соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов, а также содержания скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в соответствии с указанными ветеринарно-санитарными правилами сбора, 

утилизации и уничтожения биологических отходов 

900 00 70710 04 05   239,2 239,2 239,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70710 04 05 240 239,2 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 
900 00 70720 04 05   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 70720 04 05 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 900 00 00000 04 08   24597,4 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом 900 00 40200 04 08   24597,4 24597,4 24597,4 



по регулируемым тарифам 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 40200 04 08 240 24597,4 24597,4 24597,4 

Охрана окружающей среды 900 00 00000 06     0 3900 0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 900 00 00000 06 05   0 3900 0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по захоронению 

твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной документации на рекультивацию 

земельных участков, загрязненных в результате расположения на них объектов размещения отходов 

900 00 75240 06 05   0 3900 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 75240 06 05 240   3900   

Социальная политика 900 00 00000 10     4699,2 4699,2 4699,2 

Пенсионное обеспечение 900 00 00000 10 01   4699,2 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных 

служащих 
900 00 80060 10 01   4699,2 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 900 00 80060 10 01 310 4699,2 4699,2 4699,2 

ВСЕГО РАСХОДОВ         945226,2 784240,1 781447,5 

 

__________________________________ 

 

                                                                                                                                                                                                                                            Приложение 11 

 

   Таблица 4 

 
Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на передачу полномочий по осуществлению содержания и 
текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих 

водоснабжение населения,  на 2021 год 
 (тыс. руб.) 

Наименование поселений  Сумма 

Великосельское сельское поселение 113,2 

Залучское сельское поселение 97,3 

Ивановское сельское поселение 100,0 

Медниковское сельское поселение 48,5 

Наговское сельское поселение 89,0 

ИТОГО: 448,0 

 

Примечание: распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского муниципального района бюджетам  поселений на 

передачу полномочий по осуществлению содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-
те Старорусского муниципального 
района на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов» 

  



артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения, осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным решением Думы 

Старорусского муниципального района от 25.02.2020 № 526 «Об утверждении Методики распределения и Порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам  поселений на передачу полномочий по осуществлению содержания и текущего ремонта сетей 

водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения». 

 

 _________________________________________ 

 
Приложение 20 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального района 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов»  

 
Программа муниципальных внутренних заимствований 

Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
                                                                                                                                    (тыс. руб.) 

  Внутренние заимствования (привлечение/погашение) 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего заимствования 2638,5 -500 -500 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации -10970,1 -5222,0 0,0 

привлечение 0,0 0,0 0,0 

погашение -10970,1 -5222,0 0,0 

в том числе:    

погашение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для частичного покрытия 

дефицита бюджета муниципального района 

-10970,1 -5222,0 0,0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных в УФК по Новгородской области на пополнение 

остатка средств на счете бюджета муниципального района 

   

Кредиты, полученные Администрацией муниципального района от кредитных организаций 13608,6 4722 -500 

привлечение 156108,6 197387,1 196884,9 

погашение, всего -142500 -192665,1 -197384,9 

в том числе:    

Публичное акционерное общество «Сбербанк России»    

Публичное акционерное общество Банк «Йошкар-Ола»    

 

_________________________________ 



Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменения в решение Думы Старорусского муниципального района 
от 26.08.2016 № 147  

принято Думой Старорусского муниципального района  25.03.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 

1. Внести изменение в решение Думы Старорусского муниципального района от 26.08.2016 № 147 «Об уполномоченном органе в 

отношении проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы действующих нормативных 

правовых актов  Думы муниципального района», заменив в пункте 1 слова «…комитета по инвестиционному развитию …» на «…комитета 

инвестиционного и цифрового развития…»; 

2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района, на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы                                  
Старорусского  муниципального  
района  

                                                                                             
С.В. Колесова 

Первый заместитель Главы 
администрации муниципального района 

 
 

В.Н. Ульянов 
26.03.2021 
№ 19 
г. Старая Русса 

Р Е Ш Е Н И Е  

О Порядке проведения конкурсного отбора 

инициативных проектов для реализации на территории, части 

территории Старорусского муниципального района 

принято Думой Старорусского муниципального района 25.03.2021 

В соответствии с частью 9 статьи 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Порядком реализации инициативных проектов в Старорусском муниципальном районе, 

утвержденным решением Думы Старорусского муниципального района от 25.03.2021 № 21, Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

http://www.dumarussa.ru/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


1. Утвердить прилагаемые: 

1) Порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на территории, части территории Старорусского 

муниципального района; 

2) Положение о конкурсной комиссии по организации и проведению конкурсного отбора инициативных проектов. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы                                  

Старорусского  муниципального  

района  

                                                                                             

С.В. Колесова 

Первый заместитель Главы 

администрации муниципального района 

 

 

В.Н. Ульянов 

26.03.2021 

№ 20 

г. Старая Русса 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН: 

решением Думы Старорусского 

муниципального района 

от 25.03.2021 № 20 

 

Порядок 

проведения конкурсного отбора инициативных проектов для 

реализации на территории, части территории Старорусского 

муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения конкурс-ного отбора инициативных проектов для реализации на территории, 

части территории Старорусского муниципального района (далее – порядок, конкурсный отбор). 

1.2. Конкурсный отбор проводится в случае, если в Администрацию Старорусского муниципального района внесено несколько 

инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем. 

1.3. Целью проведения конкурсного отбора является определение наиболее социально значимых инициативных проектов для 

последующего предоставления за счет средств бюджета Старорусского муниципального района бюджетных ассигнований на их реализацию. 

1.4. Конкурсному отбору подлежат инициативные проекты, внесенные в Администрацию Старорусского муниципального района их 

инициаторами. 



Участниками конкурсного отбора являются инициаторы проектов, внесенных в Администрацию Старорусского муниципального района 

(далее – участники конкурсного отбора). 

1.5. К участию в конкурсном отборе допускаются поступившие в Администрацию Старорусского муниципального района инициативные 

проекты, соответствующие требованиям, установленным положениями статьи 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

2. Организация и проведение конкурсного отбора 

2.1. Проведение конкурсного отбора осуществляется конкурсной комиссией по проведению конкурсного отбора инициативных проектов 

на территории муниципального образования (далее - конкурсная комиссия). 

2.2. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о конкурсной комиссии по организации и 

проведению конкурсного отбора инициативных проектов, утвержденным решением Думы Старорусского муниципального района. 

2.3. Организатором конкурсного отбора является Администрация Старорусского муниципального района, которая осуществляет 

следующие функции: 

1) определяет дату, время и место проведения конкурсного отбора; 

2) формирует конкурсную комиссию; 

3) информирует о проведении конкурсного отбора инициаторов проекта; 

4) готовит извещение о проведении конкурсного отбора, обеспечивает его опубликование в периодическом печатном издании – 

муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации Старорусского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru); 

5)передает в конкурсную комиссию инициативные проекты, поступившие в Администрацию Старорусского муниципального района и 

допущенные к конкурсному отбору, с приложением к каждому инициативному проекту следующих документов: 

информации в произвольной письменной форме об отнесении инициативного проекта к вопросам местного значения, в рамках которых 

планируется реализация инициативного проекта; 

выписки из решения о бюджете или сводной бюджетной росписи бюджета Старорусского муниципального района о бюджетных 

ассигнованиях, предусмотренных на реализацию инициативного проекта в текущем году; 

гарантийного письма в произвольной письменной форме о готовности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

общественных организаций, ТОС, ТСЖ, населения Старорусского муниципального района принять участие в софинансировании инициативного 

проекта и (или) о готовности оказания ими содействия в реализации инициативного проекта посредством трудовых ресурсов. 

2.4. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение инициативных проектов в срок не более 20 дней со дня их поступления. 

2.5. Конкурсный отбор инициативных проектов и подведение итогов осуществляются конкурсной комиссией в соответствии с критериями 

оценки проектов, указанными в приложении к настоящему порядку. 

2.6. Инициатор проекта не менее чем за 5 дней до даты проведения конкурсного отбора имеет право отозвать свой инициативный проект и 

отказаться от участия в конкурсном отборе, сообщив об этом письменно организатору конкурсного отбора. 

2.7. При проведении конкурсного отбора конкурсная комиссия осуществляет ранжирование инициативных проектов по набранному 

количеству баллов. 

2.8. Победителями конкурсного отбора признаются инициативные проекты, набравшие наибольшее количество баллов по отношению к 

остальным инициативным проектам, с учетом общей суммы бюджетных ассигнований местного бюджета, предусмотренных на 

софинансирование инициативных проектов в муниципальном образовании в текущем финансовом году. 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


2.9. В случае, если два или более инициативных проекта получили равную оценку, наиболее высокий рейтинг присваивается 

инициативному проекту объем привлекаемых средств, из внебюджетных источников финансирования которого больше. 

2.10. В случае одинакового объема привлекаемых средств из внебюджетных источников финансирования более высокий рейтинг 

присваивается участнику с наиболее ранней датой внесения инициативного проекта. 

2.11. По результатам заседания конкурсной комиссии составляется протокол заседания комиссии, который подписывается председателем 

конкурсной комиссии и секретарем конкурсной комиссии. 

2.12. Конкурсная комиссия формирует перечень прошедших конкурсный отбор проектов, набравших наибольшее количество баллов, 

который представляет в администрацию муниципального образования в течение 3 дней со дня проведения заседания. 

2.13. Организатор конкурсного отбора в течение 10 дней после принятия решения конкурсной комиссией доводит до сведения инициатора 

проекта его результаты. 

2.14. Список инициативных проектов-победителей утверждается постановлением Администрации Старорусского муниципального района, 

и размещается на официальном сайте Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.15. Заявки, документы и материалы, прошедшие конкурсный отбор, участникам конкурсного отбора не возвращаются. 

 

____________________________________ 

 

 

 

                      Приложение 

к Порядку проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на 

территории, части территории Старорусского муниципального района 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

инициативных проектов, представленных для конкурсного отбора 

 

№ 

п/п 

Наименования критериев 

конкурсного отбора 

Значения 

критериев 

конкурсного 

отбора 

Количество 

баллов 

1 2 3 4 

1.Социальная и экономическая эффективность реализации проекта 

1.1 Доля благополучателей в общей численности населения населенного 

пункта 

более 60 % 40 

от 30 до 60 % 20 

менее 30 % 10 

1.2 «Долговечность» результатов проекта более 5 лет 15 

от 1 года до 5 лет 10 

менее 1 года 5 

1.3 Возможность содержания и эксплуатации объекта, возведенного в 

результате реализации инициативного проекта, за счет средств местного 

содержание и эксплуатация 

объекта возможны 

10 



бюджета содержание и эксплуатация 

объекта невозможны 

0 

2.Степень участия населения муниципального образования в определении и решении проблемы, заявленной в инициативном 

проекте 

2.1 Участие населения в определении проблемы, на решение которой 

направлен инициативный проект 

да 5 

нет 0 

2.2 Участие населения в определении параметров инициативного проекта 

(размер, объем) 

да 3 

нет 0 

2.3 Информирование населения в процессе отбора приоритетной проблемы и 

разработки инициативного проекта 

да 2 

нет 0 

3.Влияние проекта на качество жизни населения 

3.1 Актуальность (острота) проблемы, которую позволит решить реализация 

проекта 

средняя* 5 

высокая** 10 

очень высокая*** 15 

4.Влияние проекта на состояние окружающей среды и здоровье населения 

4.1 Наличие в проекте мероприятий по уменьшению негативного воздействия 

на состояние окружающей среды и здоровье населения 

нет 0 

предусмотрено обустройство 

территории населенного пункта 

(озеленение, расчистка и 

обустройство водных объектов, 

ликвидация свалок и т.п.) 

10 

предусмотрены мероприятия, 

связанные с уменьшением 

негативного воздействия на 

состояние окружающей среды 

(обустройство парковых зон, 

строительство и реконструкция 

очистных сооружений и пр.) 

15 

5.Вклад участников проекта в его реализацию 

5.1 Необходимый уровень софинансирования проекта из бюджета 

Старорусского муниципального района 

от 5 % и более 0 

от 3 % до 5 % 5 

менее 3 % 10 

5.2 Уровень софинансирования проекта со стороны населения от 1 % и более 3 

от 0,5 % до 1 % 2 

менее 0,5 % 0 

5.3 Уровень софинансирования проекта со стороны организаций и других 

внебюджетных источников 

от 1 % и более 5 

от 0,5 % до 1 % 3 

менее 0,5 % 0 



5.4 Вклад населения в реализацию проекта в неденежной форме (трудовое 

участие, материалы и другие формы) 

предусмотрено 5 

не предусмотрено 0 

5.5 Вклад организаций и других внебюджетных источников в реализацию 

проекта в неденежной форме (трудовое участие, материалы и другие 

формы) 

предусмотрено 5 

не предусмотрено 0 

 

* средняя – проблема достаточно широко осознается целевой группой населения, ее решение может привести к улучшению качества 

жизни$ 

** высокая – отсутствие решения будет негативно сказываться на качестве жизни населения 

*** очень высокая – решение проблемы необходимо для поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения населения 

 

____________________________________ 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

решением Думы Старорусского 

муниципального района 

от 25.03.2021 № 20 

 

Положение 

о конкурсной комиссии по организации и проведению 

конкурсного отбора инициативных проектов 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и работы конкурсной комиссии по организации и проведению конкурсного 

отбора инициативных проектов (далее – конкурсная комиссия, комиссия). 

1.2. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Порядка проведения конкурсного отбора инициативного проекта для реализации на 

территории, части территории (наименование) муниципального образования (далее – Порядок проведения конкурсного отбора) и настоящего 

Положения. 

1.3. Конкурсная комиссия формируется Администрацией Старорусс-кого муниципального района. 

При формировании конкурсной комиссии половина от общего числа членов конкурсной комиссии назначается на основе предложений 

Думы Старорусского муниципального района. 

1.4. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Адми-нистрации Старорусского муниципального района. 

 

2. Основные задачи, функции и права конкурсной комиссии 

2.1. Основной задачей конкурсной комиссии является определение лучшего, из числа представленных на конкурсный отбор, 

инициативного проекта для реализации на территории, части территории Старорусского муниципального района. 

2.2. Основными функциями конкурсной комиссии являются: 

consultantplus://offline/ref=AE0BCC9C0488026F93227C8469A7ABFD77CE46239FAB3F8808CFCA4C59BBBE278E2A67C0887453D8B27D15CFF65E2D26ABD43F398AC552655AD5EFX1iCV
consultantplus://offline/ref=EB8E4454C66094C78DE3B19B7FC5991961348723E66B12281FD2FA4A17D366DD38E87EFFBC9AC812164EAAs2p6V


1) размещение информации о ходе проведения конкурсном отборе на официальном сайте Старорусского муниципального района в 

информацион-но-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2) информирование Администрации Старорусского муниципального района и инициаторов проектов по вопросам организации и 

проведения конкурсного отбора; 

3) рассмотрение и оценка поступивших инициативных проектов; 

4) формирование перечня прошедших конкурсный отбор проектов, набравших наибольшее количество баллов; 

5) решение иных вопросов при организации и проведении конкурсного отбора. 

2.3. Для решения возложенных на конкурсную комиссию функций она имеет право: 

1) запрашивать в установленном порядке и получать от Администра-ции Старорусского муниципального района, инициаторов проектов 

информацию по вопросам, относящимся к компетенции конкурсной комиссии; 

2) привлекать специалистов для проведения ими экспертизы представ-ленных документов. 

 

3. Порядок работы конкурсной комиссии 

3.1. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комис-сии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря 

конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии.  

3.2. Председатель конкурсной комиссии: 

1) осуществляет общее руководство работой конкурсной комиссии; 

2) ведет заседание конкурсной комиссии; 

3) определяет дату, время и место проведения заседания конкурсной комиссии, утверждает повестку дня; 

4) подписывает протокол заседания конкурсной комиссии. 

3.3. В случае временного отсутствия председателя конкурсной комис-сии его обязанности исполняет заместитель председателя конкурсной 

комиссии. 

3.4. Секретарь конкурсной комиссии: 

1) организует проведение заседания конкурсной комиссии; 

2) информирует членов комиссии об очередном заседании конкурсной комиссии; 

3) готовит проекты повестки дня очередного заседания конкурсной комиссии; 

4) ведет протокол заседания конкурсной комиссии; 

5) участвует во всех мероприятиях, проводимых конкурсной комис-сией, получает материалы по ее деятельности, обеспечивает 

организацию делопроизводства конкурсной комиссии, выполняет иные функции, связанные с работой конкурсной комиссии  

3.5.В случае временного отсутствия секретаря конкурсной комиссии исполнение его обязанностей по поручению председателя конкурсной 

комиссии возлагается на одного из членов конкурсной комиссии. 

3.6. Члены конкурсной комиссии принимают личное участие в ее заседаниях и имеют право вносить предложения и получать пояснения по 

рассматриваемым вопросам. 

3.7. Конкурсная комиссия правомочна проводить заседания и принимать решения, если на заседании присутствует не менее 3/4 ее членов. 

3.8. Решение конкурсной комиссии по итогам рассмотрения представленных на конкурсный отбор инициативных проектов принимается 

открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих членов конкурсной комиссии. 

3.9.Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председателем комиссии и 

секретарем комиссии в течение 2 рабочих дней со дня заседания и в течение 3 рабочих дней со дня заседания комиссии направляется Главе 

Старорусского муниципального района. 



3.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляет Администрация Старорусского 

муниципального района. 

 

_______________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е  

Об утверждении Порядка реализации инициативных 

проектов в Старорусском муниципальном районе 

принято Думой Старорусского муниципального района 25.03.2021 

В соответствии со статьями 74 и 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 26.1, 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью активизации участия жителей 

Старорусского муниципального района в осуществлении местного самоуправления и решения вопросов местного значения посредством 

реализации на территории Старорусского муниципального района инициативных проектов, Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок реализации инициативных проектов в Старорусском муниципальном районе; 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Заместитель Председателя Думы                                  

Старорусского  муниципального  

района  

                                                                                             

С.В. Колесова 

Первый заместитель Главы 

администрации муниципального района 

 

 

В.Н. Ульянов 

26.03.2021 

№ 21 

г. Старая Русса 

 

 

УТВЕРЖДЕН: 

решением Думы Старорусского муниципального района от 25.03.2021 № 21 

 

 

Порядок 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


реализации инициативных проектов в 

Старорусском муниципальном районе 

 

Общие положения 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 74 и 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 26.1, 56.1 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 

целях проведения мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Старорусского муниципального района или его части, путем 

реализации инициативных проектов. 

2. Под инициативным проектом понимается проект, внесенный в Администрацию Старорусского муниципального района, посредством 

которого обеспечивается реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Старорусского муниципального района или его 

части по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления 

Старорусского муниципального района. 

3. Целью реализации инициативных проектов является активизация участия жителей Старорусского муниципального района в 

определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного значения и 

(или) иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Старорусского муниципального района. 

4. Задачами реализации инициативных проектов являются: 

1) повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений на местном уровне и усиление 

гражданского контроля  за деятельностью органов местного самоуправления Старорусского муниципального района в ходе реализации 

инициативных проектов; 

2) повышение открытости деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района; 

3) развитие взаимодействия Администрации Старорусского муниципального района с жителями и территориальным общественным 

самоуправлением Старорусского муниципального района. 

5. Принципами реализации инициативных проектов являются: 

1) равная доступность для всех жителей Старорусского муниципального района в выдвижении инициативных проектов; 

2) конкурсный отбор инициативных проектов;  

3) открытость и гласность процедур при выдвижении и рассмотрении инициативных проектов. 

6. Участниками реализации инициативных проектов являются: 

1) Администрация Старорусского муниципального района, в лице соответствующего отраслевого органа или структурного подразделения, 

определенного ее правовым актом; 

2) население Старорусского муниципального района; 

3) органы территориального общественного самоуправления; 

4) товарищества собственников жилья; 

5) индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица, предоставившие средства либо обеспечившие предоставление средств для 

реализации проекта (далее – организации и другие внебюджетные источники). 

В целях повышения уровня открытости и гласности процедур при выдвижении и рассмотрении инициативных проектов, Администрация 

Старорусского муниципального района ежегодно не позднее 1 мая года, предшествующего году, в котором предполагается реализация 

garantf1://86367.0/


инициативных проектов опубликовывает (обнародует) и размещает на официальном сайте Старорусского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о возможности реализации на территории Старорусского муниципального 

района инициативных проектов. 

 

Порядок внесения инициативного проекта 

7. Инициаторами инициативного проекта (далее – инициаторы проекта) вправе выступать: 

1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 

Старорусского муниципального района; 

2) органы территориального общественного самоуправления; 

3) товарищества собственников жилья. 

8. Предлагаемый к реализации инициативный проект должен быть ориентирован на решение конкретной проблемы в рамках вопросов местного 

значения в пределах территории (части территории) Старорусского муниципального района и содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей Старорусского муниципального района или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;  

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного 

проекта; 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае необходимости использования этих средств в реализации инициативного проекта, за 

исключением планируемого объема инициативных платежей; 

8) гарантийное письмо инициатора проекта, подтверждающее обязательства по финансовому обеспечению инициативного проекта; 

9) гарантийное письмо индивидуального предпринимателя, юридического или физического лица, выразивших желание принять участие в 

софинансировании инициативного проекта, подтверждающее обязательства по финансовому обеспечению проекта (при наличии); 

10) указание на территорию Старорусского муниципального района или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный 

проект, определенную инициаторами проекта в соответствии с Порядком определения части территории Старорусского муниципального района, 

на которой могут реализовываться инициативные проекты, утвержденным Решением Думы Старорусского муниципального района от 25.02.2021 

№ 12 (далее – Порядок определения территории); 

11) протокол собрания (конференции) граждан по вопросу о поддержке и выдвижении инициативного проекта жителями Старорусского 

муниципального района по форме согласно Приложению №1 к настоящему Порядку; 

12) фотоматериалы о текущем состоянии объекта, на котором планируется проведение работ в рамках инициативного проекта; 

13) сопроводительное письмо за подписью представителя инициативной группы с описью представленных документов; 

14) указание на способ информирования Администрацией Старорусского муниципального района инициаторов проекта о рассмотрении 

инициативного проекта. 

9. При разработке инициативного проекта его инициаторы обращаются в Администрацию Старорусского муниципального района для решения 

вопроса определения территории Старорусского муниципального района или ее части, в границах которой предлагается реализовать данный 

проект. 

Администрация Старорусского муниципального района в течение 15 дней со дня получения обращения инициаторов проекта принимает решение 

в соответствии с Порядком определения территории. 



10. Инициативный проект до его внесения в Администрацию Старорусского муниципального района подлежит рассмотрению на собрании или 

конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, с 

целью обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального образования или его части и 

целесообразности его реализации, а также принятия собранием граждан или конференцией граждан решения о поддержке и выдвижении 

инициативного проекта. 

На одном собрании (конференции) граждан возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов.  

О проведении собрания (конференции) граждан жители Старорусского муниципального района должны быть проинформированы инициаторами 

проекта не менее чем за 15 дней до их проведения. 

11. При внесении инициативного проекта в Администрацию Старорусского муниципального района инициаторы проекта прикладывают к нему 

протокол собрания (конференции) граждан, который должен содержать следующую информацию: 

1) дату и время проведения собрания (конференции) граждан; 

2) количество граждан, присутствовавших на собрании (конференции); 

3) данные (ФИО, контактный телефон) об инициаторе проведения собрания (конференции) граждан и секретаре собрания (конференции); 

4) повестку дня о рассмотрении следующих вопросов: 

а) утверждение инициативного проекта; 

б) утверждение перечня и объемов работ по инициативному проекту; 

в) принятие решения о размере софинансирования инициативного проекта жителями Старорусского муниципального района; 

г) уровень софинансирования инициативного проекта юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, желающими 

принять участие в реализации инициативного проекта (при наличии); 

д) уровень софинансирования инициативного проекта за счет бюджета Старорусского муниципального района; 

е) вклад населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, желающих принять участие в реализации 

инициативного проекта, в неденежной форме (трудовое участие, материалы, и другие формы); 

ж) принятие решения о порядке и сроках сбора средств софинансирования проекта; 

з) утверждение состава инициативной группы граждан и ее представителя, уполномоченного подписывать документы и представлять интересы в 

органах местного самоуправления Старорусского муниципального района, других органах и организациях при внесении и реализации 

инициативного проекта. 

 

Информирование населения о поступлении инициативного 

проекта и обобщение предложений и замечаний жителей 

Старорусского муниципального района 

12. Администрация Старорусского муниципального района в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта опубликовывает 

(обнародует) и размещает на официальном сайте Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» следующую информацию: 

1) о внесении инициативного проекта, с указанием сведений, перечисленных в части 8 настоящего Порядка; 

2) об инициаторах проекта; 

3) о возможности направления жителями Старорусского муниципального района в адрес Администрации Старорусского муниципального района 

в письменной или электронной форме замечаний и предложений по инициативному проекту и сроки их предоставления. 



13. Граждане, проживающие на территории Старорусского муниципального района, достигшие шестнадцатилетнего возраста, и желающие 

выразить свое мнение, в сроки, установленные в соответствии с пунктом 3 части 12 настоящего Порядка, направляют в адрес Администрации 

Старорусского муниципального района замечания и предложения по инициативному проекту. 

14. Администрация Старорусского муниципального района, в течение пяти календарных дней со дня, следующего за днем истечения срока, 

установленного в соответствии с пунктом 3 части 12 настоящего Порядка, проводит обобщение поступивших замечаний и предложений, по 

результатам которого составляет заключение. 

Заключение о результатах обобщения поступивших от жителей замечаний и предложений по инициативному проекту в течение двух рабочих 

дней со дня его составления размещаются на официальном сайте Старорусского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Рассмотрение инициативного проекта 

15. Инициативный проект рассматривается Администрацией Старорусского муниципального района в течение 30 дней со дня его внесения. По 

результатам рассмотрения инициативного проекта Администрация Старорусского муниципального района принимает одно из следующих 

решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 

Старорусского муниципального района, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта 

местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного 

проекта. 

16. Администрация Старорусского муниципального района вправе отказать в поддержке инициативного проекта в случаях: 

1) несоблюдения установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствия инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

законов и иных нормативных правовых актов Новгородской области, Уставу Старорусского муниципального района; 

3) невозможности реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствия средств бюджета Старорусского муниципального района в объеме средств, необходимом для реализации инициативного проекта, 

источником формирования которых не являются инициативные платежи; 

5) наличия возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом; 

6) признания инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

17. Администрация Старорусского муниципального района вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 16 настоящего Порядка, обязана 

предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение в орган 

местного самоуправления иного муниципального образования или в государственный орган в соответствии с их компетенцией. 

18. В случае, если в Администрацию Старорусского муниципального района внесено несколько инициативных проектов, в том числе с 

постановкой аналогичных по содержанию приоритетных проблем, то Администрация Старорусского муниципального района организует 

проведение конкурсного отбора в соответствии с Порядком проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на 

территории, части территории Старорусского муниципального района, утвержденным решением Думы Старорусского муниципального района от 

25.03.2021 № 20, и информирует об этом инициаторов проектов. 



19. Проведение конкурсного отбора возлагается на коллегиальный орган – конкурсную комиссию, формирование и деятельность которой 

определяется Положением о конкурсной комиссии по организации и проведению конкурсного отбора инициативных проектов, утвержденным 

решением Думы Старорусского муниципального района от 25.03.2021 № 20. 

 

Порядок финансирования инициативного проекта 

20. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов являются предусмотренные решением о бюджете Старорусского 

муниципального района бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов 

инициативных платежей и иных межбюджетных трансфертов, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных 

обязательств Старорусского муниципального района. 

21. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, 

образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет Старорусского муниципального района в целях реализации конкретных инициативных 

проектов. 

22. Администрацией Старорусского муниципального района ежегодно устанавливается общая предельная сумма финансирования инициативных 

проектов, исходя из общей суммы средств, предусмотренных в бюджете Старорусского муниципального района. 

23. Не допускается выделение финансовых средств из бюджета Старорусского муниципального района на: 

1) объекты частной собственности; 

2) объекты, расположенные в садоводческих некоммерческих организациях, не находящихся в муниципальной собственности Старорусского 

муниципального района; 

3) ремонт или строительство объектов культового и религиозного назначения; 

4) проекты, которые могут иметь негативное воздействие на окружающую среду; 

5) ремонт или строительство административных зданий, сооружений, являющихся частной собственностью 

6) объекты, используемые для нужд органов местного самоуправления. 

24. Уровень софинансирования инициативного проекта за счет средств бюджета Старорусского муниципального района может составлять: 

1) в случае, если инициатором проекта являются юридические лица - не более 85% от стоимости реализации инициативного проекта; 

2) в случае, если инициатором проекта являются индивидуальные предприниматели - не более 95% от стоимости реализации инициативного 

проекта; 

3) в случае, если инициатором проекта являются жители муниципального образования - не более 97% от стоимости реализации инициативного 

проекта. 

25 Документальным подтверждением софинансирования инициативного проекта жителями Старорусского муниципального района, 

индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, являются договоры о внесении в бюджет Старорусского муниципального района 

инициативных платежей и платежные поручения. 

26. Администрация Старорусского муниципального района, в лице соответствующего отраслевого органа или структурного подразделения, 

определенного ее правовым актом, обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования денежных средств, выделенных 

для реализации инициативного проекта. 

27. Администрация Старорусского муниципального района, в лице соответствующего отраслевого органа или структурного подразделения, 

определенного ее правовым актом, ежеквартально размещает на официальном сайте Старорусского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» отчет об использовании денежных средств, на реализацию инициативного проекта, в том числе 

полученных за счет средств жителей Старорусского муниципального района, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц по форме 



согласно Приложению № 2 (далее –Отчет), а также предоставляет его в течение пяти рабочих дней по требованию уполномоченного 

представителя инициативной группы. 

28. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе индивидуальным 

предпринимателям, юридическим лицам), осуществившим их перечисление в бюджет Старорусского муниципального района до конца 

финансового года. 

29. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта излишне уплаченных инициативных платежей, не использованных в 

целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам, осуществившим их перечисление в бюджет 

Старорусского муниципального района и распределяются между ними пропорционально сумме вносимого финансирования. 

30. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц. 

31. Определение исполнителей (подрядчиков, поставщиков) для реализации инициативного проекта осуществляется в соответствии с 

положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» после перечисления участниками инициативной группы в бюджет Старорусского 

муниципального района в полном объеме средств, необходимых для софинансирования реализации инициативного проекта. 

 

Общественный контроль за реализацией инициативного проекта 

32. Инициаторы проекта, а также граждане, проживающие на территории Старорусского муниципального района, уполномоченные собранием 

(конференцией) граждан или инициаторами проекта, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией соответствующего 

инициативного проекта в формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

33. Информация о ходе рассмотрения инициативного проекта Администрацией Старорусского муниципального района и его реализации, в том 

числе об использовании денежных средств, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в его реализации, подлежит 

опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Старорусского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

34. Отчет, также подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Старорусского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через 30 дней со дня завершения реализации инициативного проекта. 

 

_____________________________________ 

 

Приложение № 1 

к Порядку реализации инициативных 

проектов в Старорусском 

муниципальном районе 

 

Протокол 

собрания (конференции) граждан о поддержке (отклонении) инициативного(ных) 

проекта(ов) для его (их) реализации на территории Старорусского 

муниципального района 

 

Дата проведения собрания (конференции): «_____»  ____________ 20____ г.  



 

Место проведения собрания (конференции):_______________________________ 

 

Время начала собрания (конференции):  ____час. _________ мин 

 

Время окончания собрания (конференции): _______ час ________ мин.  

 

Повестка собрания (конференции): _______________________________________  

 

Ход собрания (конференции): ___________________________________________  

_____________________________________________________________________  

(описывается ход проведения собрания с указанием рассматриваемых вопросов, выступающих лиц и сути их выступления по каждому вопросу, 

решений, принятых по каждому вопросу, количестве проголосовавших за, против, воздержавшихся) 

 

Итоги собрания (конференции) и принятые решения: 

 

№ 

п/п 

Наименование Итоги собрания 

(конференции) и принятые 

решения 

 Количество граждан (чел), присутствующих на собрании (конференции) 

(подписные листы прилагаются) 

 

 Наименования инициативного(ых) проекта(ов), которые обсуждались на 

собрании(конференции) 

 

 Наименование проекта, выбранного для реализации  

 Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта (руб.)  

 Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта (руб.)  

 Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, желающих 

принять участие в проекте (руб.) 

 

 Состав инициативной группы (Ф.И.О., адрес регистрации, контактные данные)  

 

Председатель:  ___________________ _______________ 

     подпись     (ФИО) 

Секретарь:  ___________________ _______________ 

     подпись     (ФИО) 

Представитель администрации муниципального образования:  

______________________________  ______________ _____________________ 

должность       подпись    (ФИО) 

 

Приложение № 2 



к Порядку реализации инициативных 

проектов в Старорусском 

муниципальном районе 

 

ФОРМА 

 

Отчет 

об использовании денежных средств, на реализацию инициативного проекта, в том 

числе полученных за счет средств жителей Старорусского муниципального района, 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц 

за ______________________________  

(указывается отчетный период) 

 

Наименование инициативного 

проекта 

 

Наименование инициатора 

проекта 

 

Статус инициативного 

проекта 

 

   (в процессе реализации, реализован) 

Дата начала реализации проекта (дата принятия Администрацией 

Старорусского муниципального района решения об одобрении)  

       (дд.мм.гггг.) 

Дата завершения реализации 

проекта: 

план факт    

      

 (дд.мм.гггг.) (дд.мм.гггг.)    

Наименование органа, 

ответственного за реализацию 

проекта 

 

  

Наименование 

показателя 

Сумма с даты начала реализации проекта, руб. 

ВСЕГО в том числе за счет средств 

бюджета 

муниципаль-

ного района 

жителей индивиду-

альных 

предприни-

мателей 

юридических 

лиц 

Стоимость      



реализации проекта 

первоначальная 

Поступило      

Стоимость 

реализации проекта 

уточненная * 

     

Израсходовано      

Остаток      

Возврат 

неиспользованных 

средств 

     

Остаток с учетом 

возврата 

     

* Стоимость реализации проекта уточненная определяется в соответствии с заключенным контрактом 

 

     

(наименование должность руководителя 

структурного подразделения) 

 (подпись)  (ф.и.о.) 

 

 

_____________________________ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления земельных участков на территории Старорусского муниципального 

района 

принято Думой Старорусского муниципального района 25.03.2021 

Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 
1. Внести в Положение о порядке предоставления земельных участков на территории Старорусского муниципального района, утвержденное 

решением Думы Старорусского муниципального района от 22.02.2017 № 205 (далее Положение), следующие изменения: 

1.1. Исключить в подпункте 3.3. пункта 3 раздела I, в наименовании раздела IV, пунктах 1, 2 раздела IV, пункте 5 раздела V Положения 

слова «…дачного хозяйства…»; 

1.2. Исключить второй абзац пункта 4 раздела I Положения; 



1.3. Исключить в пункте 6 раздела I Положения слово «…, Комитет…»; 

1.4. Дополнить пункт 1 раздела II Положения подпунктом 1.1. следую-щего содержания: 

«1.1. Земельные участки, находящиеся в государственной или муници-пальной собственности, не предоставляются в собственность или в 

аренду собственникам и иным правообладателям сооружений, которые могут размещаться на таких земельных участках на основании сервитута, 

публичного сервитута или в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации»; 

1.5.Изложить пункт 5 раздела II Положения в редакции: 

«5. Для приобретения права собственности на земельный участок все собственники здания, сооружения или помещений в них, за 

исключением лиц, которые пользуются земельным участком, на основании сервитута, публичного сервитута для прокладки, эксплуатации, 

капитального или текущего ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий, сетей или имеют право на заключение 

соглашения об установлении сервитута, на подачу ходатайства в целях установления публичного сервитута в указанных целях, совместно 

обращаются в Администрацию района»; 

1.6. Заменить в пунктах 6, 11 раздела II, пунктах 3 – 7, 11 раздела III, пунктах 2, 5, 7 раздела IV, пунктах 3 – 5, 7 раздела V, пунктах 1, 2, 9, 

10, 12, 22, 32, 33, 39, 42, 45, 46 раздела VI, пунктах 1 - 3 раздела VII, пункте 3 раздела VIII Положения слова «…Комитет…» на «…Администрация 

района…» в соответствующем падеже; 

1.7. Изложить пункт 7 раздела II Положения в редакции: 

«7. В течение трех месяцев со дня представления в Администрацию района подписанного арендаторами земельного участка договора 

аренды земельного участка, Администрация района обязана обратиться в суд с требованием о понуждении правообладателей здания, сооружения 

или помещений в них, не представивших в Администрацию района подписанного договора аренды земельного участка, заключить этот договор 

аренды»; 

1.8. Заменить в пункте 8 раздела II Положения слова «Комитет вправе обратиться…» на «Администрация района обращается…»; 

1.9. Дополнить подпункт 3 пункта 2 раздела III Положения словами «…, за исключением лесного участка, образуемого в целях размещения 

линейного объекта»; 
1.10. Изложить подпункт 6 пункта 2 раздела III Положения в редакции: 

«6) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерчес-ким товариществом реестр членов такого товарищества в случае, 

если подано заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в 

безвозмездное пользование такому товариществу»; 

1.11. Дополнить пункт 5 раздела III Положения подпунктом 5.1. сле-дующего содержания: 

«5.1. В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит 

согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от                      25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации», срок, предусмотренный пунктом 5 настоящего раздела, может быть продлен не более чем до сорока 

пяти дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка. О продлении срока рассмотрения 

заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка Администрация района уведомляет заявителя»; 

1.12. Заменить в подпункте 2 пункта 7 раздела III Положения цифры «15» на «14.1»; 
1.13. Исключить в подпунктах 1 – 2, 9 пункта 8 раздела III, подпункте 25 пункта 5 раздела V Положения слова «…о местоположении, 

границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках…»; 

1.14. Дополнить пункта 8 раздела III Положения подпунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1) сведения об ограничениях по использованию земельного участ-ка, если земельный участок расположен в границах особо 

охраняемой природной территории, границах территории объекта культурного наследия либо зоны с особыми условиями использования 

территории, если сведения об указанных границах внесены в Единый государственный реестр недвижимости»; 

consultantplus://offline/ref=2AE5F55E2804627460AFD7130A1FE78D2C37A4DEF7467B652ACA7D50F4C2D0254FD6F9CB22883DDCAFD0B49534ADB09B0678188540C5h8bFL
consultantplus://offline/ref=FC5786050C4CC09E33FE9C9674077CE24CC783439BC436CA83FFCF5F9BF7CB83D3257BAA87850515E39DC176488302CF505825CE10TCwCG
consultantplus://offline/ref=C95B0662FF9942B296737852605CA5BCB296FBAF967596AF0335CD071FE1DF1582FF025E61665E0108D1F615762D80BD3C560FC82Bt542G
consultantplus://offline/ref=C95B0662FF9942B296737852605CA5BCB296FBAF967596AF0335CD071FE1DF1582FF025E61665E0108D1F615762D80BD3C560FC82Bt542G
consultantplus://offline/ref=C95B0662FF9942B296737852605CA5BCB296FBAF967596AF0335CD071FE1DF1582FF025E61665E0108D1F615762D80BD3C560FC82Bt542G


1.15. Дополнить пункт 9 раздела III Положения подпунктом 9.1 следую-щего содержания: 

«10.1. В случае, предусмотренном пунктом 9 настоящего раздела, решение о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка является основанием для обращения заявителя без доверенности в органы государственной власти или органы местного самоуправления: 

1) с ходатайством об обращении органа государственной власти или органа местного самоуправления в орган регистрации прав с 

заявлением о внесении изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости о виде или видах разрешенного использования 

земельного участка, выбранных в соответствии с утвержденными правилами землепользования и застройки; 

2) с заявлением об изменении вида разрешенного использования земельного участка; 

3) с заявлением о получении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка; 

4) с ходатайством о переводе земельного участка из одной категории в другую»; 

1.16. Изложить подпункт 2 пункта 5 раздела IV Положения в редакции: 
«2) принимает решение о предварительном согласовании предоставле-ния земельного участка в соответствии со статьей 39.15 Земельного 

кодекса Российской Федерации при условии, что испрашиваемый земельный участок предстоит образовать или его границы подлежат уточнению 

в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», и направляет указанное решение заявителю. В случае, 

если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в 

соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации», срок принятия указанного решения может быть продлен не более чем до сорока пяти дней со дня поступления заявления о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка. Об отсутствии заявлений иных граждан, крестьянских (фермерских) 

хозяйств, поступивших в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, и о продлении срока принятия решения о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка Администрация района уведомляет заявителя»; 

1.17. Изложить подпункт 4 пункта 3 раздела V Положения в редакции: 

«4) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерчес-ким товариществом реестр членов такого товарищества в случае, 

если подано заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в 

безвозмездное пользование такому товариществу»; 

1.18. Изложить подпункт 3 пункта 5 раздела V Положения в редакции: 

«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в результате раздела земельного участка, 

предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением 

члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, 

расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок 

является земельным участком общего назначения)»; 

1.19. Изложить подпункты 4 - 5 пункта 5 раздела V Положения в редакции: 

«4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены здание, сооружение, объект 

незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке 

расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании 

сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с 

заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта 

незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на 

нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не 

выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=C95B0662FF9942B296737852605CA5BCB296FBAF967596AF0335CD071FE1DF1582FF025E61665E0108D1F615762D80BD3C560FC82Bt542G
consultantplus://offline/ref=24D2B078B1941B6A3B799B3CCD0BCEC27FD903B2EE9041495CF988BEC7AE6C54C2F3161F8057EE9B037C091376s3b5H
consultantplus://offline/ref=24D2B078B1941B6A3B799B3CCD0BCEC27FDB07B2ED9141495CF988BEC7AE6C54C2F3161F8057EE9B037C091376s3b5H
consultantplus://offline/ref=D8AC7D9F6C001A6B5CBAB00FB36DDB262D681088B5E83B367A70318A2123AC004F47053AD46302DB0F249F5AA7357D3C10A0536E1200QD73H
consultantplus://offline/ref=D8AC7D9F6C001A6B5CBAB00FB36DDB262D68108BB2EA3B367A70318A2123AC004F470539D3630FDB0F249F5AA7357D3C10A0536E1200QD73H


5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены здание, сооружение, объект 

незавершенного строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на земельном 

участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на 

основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 

Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, 

этого объекта незавершенного строительства»; 

1.20. Заменить в подпункте 9 пункта 5 раздела V Положения слова «развитии застроенной территории» на «комплексном развитии 

территории», слово «освоении» на «развитии»; 

1.21. Заменить в подпункте 10 пункта 5 раздела V Положения слова «освоении территории или договор о развитии застроенной» словом 

«развитии», слово «предусматривающие» словом «предусматривающий»; 
1.22. Дополнить пункт 5 раздела V Положения подпунктом 14.1 следующего содержания: 

«14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, 

установленные ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с 

целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка»; 

1.23. Изложить подпункт 16 пункта 5 раздела V Положения в редакции: 

«16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка садоводческому или огородническому 

некоммерческому товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской 

Федерации»; 

1.24. Дополнить пункт 5 раздела V Положения подпунктом 26 следую-щего содержания: 

«26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 

статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может 

оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона»; 

1.25. Изложить подпункт 4 пункта 2 раздела VI Положения в редакции: 

«4) получение технических условий подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-технического 

обеспечения, за исключением случаев, если в соответствии с разрешенным использованием земельного участка не предусматривается 

возможность строительства зданий, сооружений»; 

1.26. Изложить пункт 3 раздела VI Положения в редакции: 

«3. Проведение аукциона, а также образование земельного участка для его продажи или предоставления в аренду путем проведения 

аукциона может осуществляться по инициативе заинтересованных в предоставлении земельного участка гражданина или юридического лица. В 

этом случае образование земельного участка и подготовка аукциона осуществляются в следующем порядке: 

1) подготовка заинтересованными в предоставлении земельного участ-ка гражданином или юридическим лицом схемы расположения 

земельного участка, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой 

предусмотрено образование земельного участка. 

Подготовка заинтересованными в предоставлении земельного участка гражданином или юридическим лицом схемы расположения 

земельного участка не допускается в случае образования земельного участка из земель или земельных участков, расположенных в границах 

населенных пунктов; 

2) обращение заинтересованных в предоставлении земельного участка гражданина или юридического лица в Администрацию района с 

заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект 

consultantplus://offline/ref=CFCE9DC74A6C3719233B2680C93905BF7FAACF785E55047518B6D88AED724923647FD90FD21E44B0E79AF796313E7343AA1CDCD7531ES0C7I
consultantplus://offline/ref=C00E28A52FBD07128C285D40FC07BDC4889885804903392031E7412231F6AF2AF92CAF3BF12FD2EC18F8DA45221E9F41550FC339F8BA8B8Dk3b0I
consultantplus://offline/ref=C00E28A52FBD07128C285D40FC07BDC4889885804903392031E7412231F6AF2AF92CAF3BF12FD2EC18F8DA45221E9F41550FC339F8BA8B8Dk3b0I
consultantplus://offline/ref=C00E28A52FBD07128C285D40FC07BDC4889885804903392031E7412231F6AF2AF92CAF3BF12FD0EB16F8DA45221E9F41550FC339F8BA8B8Dk3b0I


межевания территории, в границах которой предусмотрено образование земельного участка. При этом в данном заявлении указывается цель 

использования земельного участка; 

3) проверка Администрацией района наличия или отсутствия основа-ний, предусмотренных пунктом 16 статьи 11.10 ЗК РФ и подпунктами 

5 - 9, 13 - 19 пункта 6 настоящего раздела, принятие и направление им заявителю в срок не более двух месяцев со дня поступления заявления об 

утверждении схемы расположения земельного участка решения о ее утверждении с приложением этой схемы или решения об отказе в ее 

утверждении при наличии хотя бы одного из указанных оснований. В решении об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка 

должны быть указаны все основания принятия такого решения. 

В случае, если на момент поступления в Администрацию района заявления об утверждении схемы расположения земельного участка на 

рассмотрении находится представленная ранее другим лицом схема расположения земельного участка и местоположение земельных участков, 

образование которых предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает, Администрация района принимает решение о 

приостановлении рассмотрения поданного позднее заявления об утверждении схемы расположения земельного участка и направляет такое 

решение заявителю. 

Рассмотрение поданного позднее заявления об утверждении схемы расположения земельного участка приостанавливается до принятия 

решения об утверждении ранее направленной схемы расположения земельного участка либо до принятия решения об отказе в утверждении ранее 

направленной схемы расположения земельного участка; 

4) обеспечение заинтересованным лицом выполнения кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с 

утвержденным проектом межевания территории или утвержденной в соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта схемой расположения 

земельного участка; 

5) осуществление государственного кадастрового учета земельного участка, а также государственной регистрации права муниципальной 

собственности (за исключением случаев образования земельного участка из земель или земельного участка, государственная собственность на 

которые не разграничена) на земельный участок, образование которого осуществляется в соответствии с утвержденным проектом межевания 

территории или утвержденной в соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта схемой расположения земельного участка, на основании 

заявления заинтересованных в предоставлении земельного участка гражданина или юридического лица либо заявления кадастрового инженера, 

выполнившего кадастровые работы в целях образования земельного участка, без получения доверенности или иного уполномочивающего 

документа от Администрации района; 

6) обращение заинтересованных в предоставлении земельного участка гражданина или юридического лица в Администрацию района с 

заявлением о проведении аукциона с указанием кадастрового номера такого земельного участка. В данном заявлении должна быть указана цель 

использования земельного участка; 

7) обращение Администрации района с заявлением о государственной регистрации права муниципальной собственности на земельный 

участок, образованный в соответствии с проектом межевания территории или с утвержденной в соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта 

схемой расположения земельного участка, за исключением случаев, если земельный участок образован из земель или земельного участка, 

государственная собственность на которые не разграничена, и случаев, если земельный участок не может быть предметом аукциона в 

соответствии с подпунктами 1, 5 - 19 пункта 6 настоящего раздела; 

8) получение технических условий подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-технического 

обеспечения, если наличие таких условий является обязательным условием для проведения аукциона, за исключением случаев, если земельный 

участок не может быть предметом аукциона в соответствии с подпунктами 1, 5 - 19 пункта 6 настоящего раздела; 

9) проверка Администрацией района наличия или отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 6 настоящего раздела, и принятие в 

срок не более чем два месяца со дня поступления соответствующего заявления решения о проведении аукциона либо решения об отказе в 

проведении аукциона при наличии хотя бы одного из указанных оснований»; 

consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C73DB161427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DF1A1427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DF1A1427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DF161427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DE1C1427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DE161427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DF1E1427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DF1A1427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DE161427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DF1E1427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DF1A1427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DE161427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B4E5DE1543B0D78E0256CE2985469EC38CC82C76DF1F1427A22B82D6A85150D0070C72E3FBz555I


1.27. Исключить в подпункте 4 пункта 6, подпункте 4 пункта 19 раздела VI Положения слова «…, и случаев проведения аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка для комплексного освоения территории или ведения дачного хозяйства»; 

1.28. Дополнить пункт 6 раздела VI Положения подпунктом 5.1. сле-дующего содержания: 

«5.1) земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, установленные 

ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями 

использования такого земельного участка, указанными в заявлении о проведении аукциона»; 

1.29. Изложить подпункт 8 пункта 6 раздела VI Положения в редакции: 

«8) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или 

юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство 

которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в 

соответствии со статьей 39.36 ЗК РФ, а также случаев проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если в 

отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки 

либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 

указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации»; 

1.30. Дополнить подпункт 9 пункта 6 раздела VI Положения словами «…, за исключением случаев, если на земельном участке 

расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании 

сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 ЗК РФ»; 

1.31. Изложить подпункт 13 пункта 6 раздела VI Положения в редак-ции: 

«13) земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой заключен договор о ее комплексном развитии»; 

1.32.Изложить пункт 8 раздела VI Положения в редакции: 

«8. Участниками аукциона, проводимого в случае, предусмотренном пунктом 7 статьи 39.18 ЗК РФ, могут являться только граждане или в 

случае предоставления земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности - граждане и 

крестьянские (фермерские) хозяйства. 

Участниками аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, включенного в перечень муниципального имущества, 

предусмотренный частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации», могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в отношении которых не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного 

Федерального закона»; 

1.33. Признать утратившим силу пункт 13 раздела VI Положения; 

1.34. Признать утратившим силу абзац второй пункта 14 раздела VI Положения; 

1.35. Признать утратившим силу подпункт 10 пункта 19 раздела VI Положения; 

1.36. Дополнить пункт 19 раздела VI Положения подпунктами 11 – 14 следующего содержания: 

11) о льготах по арендной плате в отношении земельного участка, включенного в перечень муниципального имущества, предусмотренный 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», если такие льготы установлены соответственно нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми актами; 

12) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта незавер-шенного строительства, которые расположены на земельном участке и 

в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки, в срок, не превышающий двенадцати месяцев; 

consultantplus://offline/ref=7496C775603D57F8131EF28C14A2825B223CAC9884FA064C637A4573062E750A1203E38953D40EB024A510FECF40FFA53FD5DFF3A77F63X7J
consultantplus://offline/ref=7496C775603D57F8131EF28C14A2825B223CAC9B83F8064C637A4573062E750A1203E38A54D403B024A510FECF40FFA53FD5DFF3A77F63X7J
consultantplus://offline/ref=3D8D406016B0B73C90FEBA28E02E56A982CD5D178F0F7075C931BBA7117FCFD4B52923CA8E989978AC8E6328B5B93702F06E6693E9j6i9J
consultantplus://offline/ref=3D8D406016B0B73C90FEBA28E02E56A982CF58128D0E7075C931BBA7117FCFD4B52923C389909128FBC16274F0EB2403F46E6490F56A9259j6i3J
consultantplus://offline/ref=3D8D406016B0B73C90FEBA28E02E56A982CF58128D0E7075C931BBA7117FCFD4B52923C38990932FF5C16274F0EB2403F46E6490F56A9259j6i3J
consultantplus://offline/ref=2A8B7794FEACFBC4E8F63BCD06B152E17D08BCC7F0593EF411CD912EAC0DF9C3659A34EAC96575F6FADFA456AC785174754C993F2CFC06CDaC60J


13) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта незавер-шенного строительства, которые расположены на земельном участке и 

в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, либо 

по представлению в орган местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения самовольной постройки или в случае, 

если самовольная постройка расположена на межселенной территории, в орган местного самоуправления муниципального района утвержденной 

проектной документации по реконструкции самовольной постройки в целях ее приведения в соответствие с установленными требованиями в 

срок, не превышающий двенадцати месяцев; 

14) об обязательстве по приведению в соответствие с установленными требованиями здания, сооружения, объекта незавершенного 

строительства, которые расположены на земельном участке и в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями, в срок, не превышающий трех лет»; 

1.37. Признать утратившим силу пункт 21 раздела VI Положения; 

1.38. Дополнить пункта 23 раздела VI Положения подпунктом 23.1. следующего содержания: 

«23.1. Для участия в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, включенного в перечень муниципального 

имущества, предусмотренный частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», заявители декларируют свою принадлежность к субъектам малого и среднего 

предпринимательства путем представления в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа сведений из единого 

реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого осуществляется в соответствии с указанным Федеральным законом, 

либо заявляют о своем соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 5 статьи 4 

указанного Федерального закона»; 

1.39. Изложить пункт 24 раздела VI Положения в редакции: 

«24. Организатор аукциона не вправе требовать представление иных документов, за исключением документов, указанных в пункте 23 

настоящего раздела. Организатор аукциона в отношении заявителей - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей запрашивает 

сведения о заявителе, содержащиеся соответственно в едином государственном реестре юридических лиц и едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей, с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в федеральном органе 

исполнительной власти, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей»; 

1.40. Признать утратившим силу абзац второй пункта 36 раздела VI Положения; 

1.41. Исключить в пункте 42 раздела VI Положения слова «…, а в случае, предусмотренном пунктом 24 статьи 39.12 Земельного кодекса 

Российской Федерации, также проекта договора о комплексном освоении территории…»; 

1.42. Признать утратившим силу пункт 43 раздела VI Положения; 

1.43. Исключить в пункте 44 раздела VI Положения слова «…, а в случае, предусмотренном пунктом 24 статьи 39.12 Земельного кодекса 

Российской Федерации, также договор о комплексном освоении территории…»; 

1.44. Исключить в пунктах 45, 46 раздела VI Положения слова «…, а в случае, предусмотренном пунктом 24 статьи 39.12 Земельного 

кодекса Российской Федерации, также проекта договора о комплексном освоении территории…»; 

1.45. Исключить в пункте 5 раздела VIII Положения слова «… или Комитет…»; 

2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса–Информ» Старорусского 

муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

consultantplus://offline/ref=94AF1BB790D15E044394F640898D3E0D43F5E73D1434C19D929FCB6BCBEE880F70240C8B38F07F9EA87030130A2379F4E0F3DC4A02AC4A9721F1K
consultantplus://offline/ref=94AF1BB790D15E044394F640898D3E0D43F5E73D1434C19D929FCB6BCBEE880F70240C8B38F07F99A77030130A2379F4E0F3DC4A02AC4A9721F1K
consultantplus://offline/ref=DB110F1094A551BE6875C22BF325EB127E63D4E26D33687BA4E92AE824812494FD3083D76EA38174F54CE4C614943D63AF8D82086Ci3s9K
http://www.dumarussa.ru/


Заместитель Председателя Думы                                  

Старорусского  муниципального  

района  

                                                                                             

С.В. Колесова 

Первый заместитель Главы 

администрации муниципального района 

 

 

В.Н. Ульянов 

26.03.2021 

№ 26  

г. Старая Русса 

Р Е Ш Е Н И Е  

Об избрании  Председателя Думы Старорусского муниципального района 

принято Думой Старорусского муниципального района 25.03.2021 

В соответствии со статьей 10 Регламента Думы Старорусского муниципального района, утвержденного решением Думы Старорусского 

муниципального района от 25.12.2020 №616, Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Избрать Председателем Думы Старорусского муниципального района депутата Думы Старорусского муниципального района 

Михайлова Дмитрия Владимировича. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса–Информ» Старорусского муници-

пального района, на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(www.dumarussa.ru). 

Заместитель председателя  
Думы Старорусского  
муниципального района                  С.В. Колесова 
26.03.2021 
№ 30 
г. Старая Русса 
 

    

                    
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Егорова Н.В. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати  

26.03.2021 

в  15.00 часов  

Тираж  14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно. 

  

http://www.dumarussa.ru/


 


